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1. Uvodem

Trh prace je vzdy ovliviiovan jak vnitfnimi, tak vné&jSimi podminkami. Mezi nejdulezitéjsi
patfi v prvni fadé celkovy hospodarsky vyvoj zemé, ktery byl na zacatku 90. let minulého stoleti
vyrazné ovlivnén rozpadem tzv. socialistického bloku a otevienim se trhu prace. Trh prace
radikalné ovlivnila postupna transformace centralné planované ekonomiky na ekonomiku trzni
a demokratizace spole€nosti doprovazené vznikem nezaméstnanosti (situace na trhu prace
se na samém pocatku transformaéniho obdobi vyznaCovala plnou zaméstnanosti).
V pocateCnim obdobi byla nezaméstnanost nizka, v nasledném obdobi hospodarské recese
vzrostla. VyraznéjSi obtize s uplatnénim zaznamenala méné kvalifikovana pracovni sila
a pracovni sila s kvalifikaci zaméfenou na Utlumova odvétvi narodniho hospodarstvi. Na
zacatku tisicileti se mira nezaméstnanosti stabilizovala a v dal§im obdobi se situace zacala
vyrazné zlepSovat.

Po obdobi ekonomického rlstu nas trh prace vroce 2008 zasahl vliv celosvétové
hospodarské recese, jejimz pusobenim se prohloubily zavazné regionalni i profesni
nesoulady, které mély za nasledek desitky tisic osob marné hledajicich odpovidajici pracovni
uplatnéni. Dochazelo ke snizovani poctu pracovnich mist v nékterych odvétvich. Po odeznéni
nékolikaleté ekonomickeé krize nastava i oziveni na trhu prace — zvySuje se nabidka pracovnich
pfilezitosti a snizuje se pocCet nezaméstnanych, tj. oteviraji se moznosti pro nalezeni vhodného
pracovniho uplatnéni. Cast firem dokonce uvadi, Ze limitujicim faktorem pro jejich dal$i rast je
nedostatek pracovnikd, ktefi by odpovidali jejich potfebam (zejména technickych pracovniku).

Na trh prace plsobi kromé ekonomickych i dalsi faktory (demografické, socialni, kulturni,
atd.). Nas trh prace jiz nyni ovliviuje i klesajici poCet absolventl Skol pfichazejicich na trh
prace. V mnoha pfipadech tak trh prace neziska dostate¢nou nahradu za pracovniky
odchazejici do dichodu. Dal§im vyznamnym faktorem puUsobicim na trh prace jsou zmény
samotnych preferenci zajemcl o studium, u kterych Ize sledovat jednak odliSné preference,
ale i zivotni styl a cile, které ovliviuji rozhodovani o volbé povolani.

Z pohledu ohrozeni nezaméstnanosti patii mezi rizikové skupiny na trhu prace
i mlada populace véetné absolventii Skol. Této skupiné je tfeba vénovat zvySenou
pozornost. Obdobi od ukonceni Skoly aZz po nalezeni si vhodného zaméstnani je nejtézsi
a nejkriti¢téjSi. Ve zminéném obdobi se ve vysoké mife projevuje nezkuSenost absolventa
a soucasné obavy ze strany potencionalniho zaméstnavatele. Uplatnéni absolventd Skol na
trhu prace ovliviiuje soubor faktorl a ne vSechny jsou v dosahu pusobeni vzdélavaciho
systému. Vzdélavaci systém ale plasobi jako vyrazny faktor pfeduréujici budouci uplatnitelnost
(zaméstnatelnost) absolventtu Skol. Pusobi jako vyznamny zdroj pro vybaveni absolventd
potfebnymi znalostmi, schopnostmi a dovednostmi a tim ovliviiuje jejich pfipravenost
k plnohodnotnému zaclenéni do pracovniho procesu a daldiho vzdélavani.

2. Obsah, cile a metodika analyzy

Predkladany material se zaméfuje na zhodnoceni situace na trhu prace z hlediska
nabidky volnych mist evidovanych UP. Pozornost je soustfedéna na moznosti uplatnéni
absolventd Skol a mladistvych.

Navazuje na Analyzu volnych pracovnich mist evidovanych Uradem prace CR v kontextu
se strukturou absolventii a zaméstnanych® vydanou v roce 2014, ktera zachycuje stav jesté
v dob& pulsobeni ekonomické krize na trh prace. Uvodni &ast je vénovana zakladni
charakteristice trhu prace CR. Na ni navazuijici kapitola se zabyva vyvojem hlavnich indikator(
trhu prace — vyvojem poctu volnych pracovnich mist a po¢tem uchazeCd o zaméstnani.
StéZejni €ast analyzuje nabidku volnych pracovnich mist z hlediska profesni struktury, spolu
s identifikaci nezadanéjSich profesi, dale z hlediska poZadované urovné vzdélani a z hlediska

1 Dolezalova, G.: Analyza volnych pracovnich mist evidovanych Uradem prace CR v kontextu se strukturou
absolvent(l a zaméstnanych. Praha, NUV 2014. Dostupné na:
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-91
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pozadavkl na praxi uchaze€l. Samostatna rozsahla ¢ast se zabyva strukturou volnych mist
pro absolventy kol a mladistvé. Pozornost je soustfedéna na strukturu volnych pracovnich
mist vhodnych pro absolventy kol a mladistvé podle profese (s identifikaci nejzadanégjsich
profesi), dale podle oboru zaméstnani i podle druhu pracovniho Uvazku a zachyceni zmén
v kratkodobém horizontu v dobé odeznivani ekonomické krize. V zavéru je zcela nova
kapitola, ktera obsahuje srovnani situace ve zkoumané oblasti v krajich a grafické vystupy
zpracované pro kazdy kraj jednotlivé.

Cile analyzy

e Sledovat vyvoj poctu volnych pracovnich mist evidovanych afadem prace v kontextu
s vyvojem miry nezaméstnanosti na celorepublikové i krajské Urovni.

e Analyzovat strukturu volnych pracovnich mist podle profese, identifikovat nejzadanég;jsi
profese a srovnat se strukturou pracovni sily.

e Zhodnotit nabidku volnych pracovnich mist podle pozadovaného vzdélani, pozadavku
na praxi pfip. podle dalSich pozadavki a dovednosti.

e Analyzovat strukturu volnych pracovnich mist vhodnych pro absolventy podle profese,
oboru zaméstnani pfip. dalSich charakteristik.

Soucasti analyzy je i srovnani vysledk( provedenych analyz s vystupy z jinych Setfeni —
pfedevS§im srovnani s vystupy analyzy inzertni nabidky zaméstnani v dennim tisku a na
internetu?.

Pfredlozeny studijni text rozhodné& nema ambice Fesit dané téma komplexné v celé jeho
Sifi. Je pouze ur€itou sondou do velmi slozité problematiky.

2.1. Metodika analyzy

Z duvodu navaznosti na predeslé Setfeni byla pouzita obdobna metodika. Zakladnim
datovym zdrojem se stal integrovany portal MPSV, ktery obsahuje fadu statistickych informaci
a bohatou datovou zakladnu ke stazeni z oblasti nabidky a poptavky trhu prace. Pro moznost
hlubsi analyzy byla staZzena i kompletni nabidka volnych mist v konkrétni den (volné dostupna
na portalu MPSV v sekci zaméstnanost je k dispozici pouze tyden), a to 24. 5. 2016 (v dobé,
kdy Cerstvi absolventi Skol jsou na trhu prace jiz néjakou dobu a trh prace je do jisté miry
absorboval). Pro u€ely komparace a kontroly je srovnana i s nabidkou ze dne 16. 5. 2014
(z pfedeslé analyzy).

Datovéa zakladna pouzita k charakteristice trhu prace CR vychazi z publikovanych Gdajd
a informaci CSU z Vyb&rového $etfeni pracovnich sil (data z VSPS uvadé&ji prepodtené
skute€né pocty osob ze sledovaného vzorku). Hlavni ¢ast studie zabyvajici se analyzou
volnych mist celkové i pro absolventy kol a mladistvé vychazi ze stazené a upravené nabidky
volnych mist evidovanych UP z integrovaného portalu MPSV. Datova zakladna posledni
kapitoly, zaméfené na situaci v krajich, jsou mésicni a Ctvrtletni statistiky nezaméstnanosti
zvefejnéné na integrovaném portalu MPSV v sekci zaméstnanost a také stazena nabidka
volnych mist vybranych dni (viz vyse).

2.2. Pouzivané pojmy a klasifikace

- absolvent — na zakladé dohody mezi MSMT a MPSV se pro potfeby statistického
sledovani pouzivana definice absolventa jako uchazede o zaméstnani evidovaného na UP
podle mista jeho trvalého bydlisté, u kterého doba od uspé&sného ukonceni jeho studia
neprekrodila 2 roky?.

2 é’t’astnové, P., Tillner, J.: Analyza inzertni nabidky zaméstnani v dennim tisku a na internetu — 2012. Praha,
NUV 2013. Dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-81

3 Vice na https://portal.mpsv.cz/sz/stat/abs



- trh prace — je mistem, v némz se stfetava poptavka po praci ze strany potencialnich
zaméstnavatell s nabidkou prace, jiz pfedstavuji jednotlivci uchazejici se o zaméstnani,
pricemz predmétem koupé a prodeje nejsou jednotlivé osoby, ale jejich pracovni sila*. Dochazi
zde ke konfrontaci pozadavkl a narok(i zaméstnavatelské sféry se skuteCnym charakterem
a kvalitou disponibilni pracovni sily.

- pracovni sila, tj. obyvatelé ekonomicky aktivni (EAO) — jednotlivci, ktefi dosanhli
minimalné patnacti let véku a souCasné splfiuji kritéria, na jejichz zakladé mohou byt zafazeni
mezi zaméstnané Ci nezaméstnané.

- obecna mira nezaméstnanosti podle definice ILO — je dana pomérem poctu uchazec
o zaméstnani (nezaméstnanych) k celkovému poctu ekonomicky aktivnich obyvatel
(. zaméstnanych i nezaméstnanych). Hodnota miry nezaméstnanosti vyjadfuje procentni
podil nezaméstnanych na pracovni sile.

Na zakladé dohody Ministerstva prace a socialnich véci CR s Ceskym statistickym
ufadem pocinaje lednem 2013 pFeSlo ministerstvo na novy ukazatel registrované
nezaméstnanosti v CR s nazvem Podil nezaméstnanych osob. Ten vyjadiuje podil
dosazitelnych uchaze&l o zaméstnani ve vékovém rozpéti 15-64 let ze vSech obyvatel ve
stejném véku.

Vzhledem ktomu, Ze vkapitole 3 zachycujeme vyvoj struktury zamestnanych
i nezaméstnanych podle véku od roku 2008 a vychazime z dostupnych dat VSPS, je zde
pouZzita mira nezameéstnanosti.

- registrovani nezaméstnani, resp. uchazeéi o zaméstnani (MPSV) — podle platnych
zakonU mohou byt vedeni v evidencich Ufadd prace jako neumisténi uchazeci o praci ob&ané
trvale bydlici v pfislusné oblasti, ktefi nejsou v pracovnim nebo obdobném vztahu
k zaméstnavateli, ani nevykonavaji samostatnou vydéleCnou cCinnost, a ktefi pozadali urad
prace o zprostfedkovani vhodného zaméstnani.

- pocet uchaze€¢li o zaméstnani na 1 pracovni misto — indikator vyjadfujici pocet
uchaze€u o zameéstnani (dle zakona ¢. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti) vydéleny poctem
volnych pracovnich mist evidovanych na UP.

- Ufad prace Ceské republiky (dale jen ,Ufad prace CR®) je spravnim ufadem
s celostatni pusobnosti a je organizaéni slozkou statu. Urad prace CR tvofi generélni
feditelstvi, krajské pobocky a poboc¢ka pro hlavni mésto Prahu (déle jen ,krajské poboCky®).
Soucasti krajskych poboc&ek jsou kontaktni pracovisté.

Kontaktni pracovisté plni ukoly v oblasti zprostfedkovani zaméstnani, evidence uchazecu
a zajemcu o zaméstnani, v oblasti podpory v nezaméstnanosti a také v oblasti nepojistnych
socialnich davek ukoly spravniho organu prvniho stupné dle zakona o statni socialni podpofe,
zakona o pomoci v hmotné nouzi, zakona o socialnich sluzbach a zakona o poskytovani davek
osobam se zdravotnim postizenim.®

Pro hodnoceni profesni struktury byla vyuZita jako zaklad Klasifikace CZ-ISCO
vychéazejici z metodickych principd mezinarodni klasifikace ISCO-08. Je zaloZzena na dvou
hlavnich principech, kterymi jsou druh vykonavané prace (pracovni misto) a uroven
dovednosti. Zaméstnani, jez vyzaduji vykonavani stejnych ukold, by méla byt vzdy zatfidéna
na stejném misté, i kdyz se pozadované formalni vzdélani nebo kvalifikace konkrétniho
zaméstnance mohou mezi jednotlivymi zemémi i mezi jednotlivymi osobami liSit. Klasifikaci
ISCO pouziva MPSV i Cesky statisticky Gfad a zahrnuje 10 hlavnich skupin povolani.

“Www - upfesnéni pojm
5 Vice na http://portal.mpsv.cz/upcr/oup
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Obor zaméstnani — evidenci volnych mist zvefejnéna na integrovaném portalu MPSV
rozliSuje 16 oborl zaméstnani:

Administrativa
Doprava

Finance

Informacni technologie
Kultura a sport
Management

Obchod a cestovni ruch
Obrana a ochrana
Pravo

Sluzby

Stavebnictvi

Véda a vyzkum
Vychova a vzdélavani
Vyroba a provoz
Zdravotnictvi
Zemédélstvi a lesnictvi

3. Charakteristiky trhu prace CR

Trh prace je mistem, kde se kupuje a prodava prace, jejiz cenou je mzda. Funkci trhu
prace je zabezpedit pracovniky odpovidajicimi prostfedky (pfedevsSim pracovnimi pfijmy)
a ekonomiku potfebnymi pracovnimi silami, ¢imz umozriuje pracovni proces a produkci statk(.
Stejné jako na jinych trzich existuje i zde strana nabidky a poptavky, a nezaméstnanost je
privodnim jevem jejich nerovnovahy. Nezaméstnanost neovliviuje pouze ekonomiku zemé,
ale zasahuje do celé spole€nosti svymi socialnimi dopady.

vvvvv

- na strané nabidky prace: kvalitativni (napf. vzdélanost populace, vékova struktura,
délka doby v nezaméstnanosti, schopnost mobility) a kvantitativni charakteristiky
(poCet nezaméstnanych).

- na strané poptavky po praci: z kvalitativniho pohledu charakteristika neobsazenych
pracovnich mist (napf. kvalifikacni a jiné poZzadavky na zaméstnance) a kvantitativniho
pohledu pocet volnych pracovnich mist.

Pro celkovou charakteristiku trhu prace je velice dulezity vzajemny vztah nabidky
a poptavky po praci (jejich prostorovy, kvalifikacni a strukturalni (odvétvovy) soulad). Pfi
proménlivosti vyvoje ekonomiky je pak velmi dulezité, jak pruzné a rychle se trh prace dokaze
pfizpUsobit novym podminkam.

Nékteré charakteristiky nezaméstnanosti v CR:

nezameéstnanosti maji lidé s vysokoSkolskym vzdélanim).

- témér dvojnasobné prevySuje mira nezaméstnanosti mladych osob (15-24 let) miru
nezaméstnanosti celkovou (15-64 let)’.

- nezaméstnanost v Ceské republice ma vyrazné prostorové diference, typické jsou velké
regionalni rozdily. NejvétSi nezaméstnanost je v oblastech s téZkym pramyslem a v nékterych

struktura pracovnich mist.

6 http://www.czso.cz/csu/csu.nsflinformace/cktal7120909.doc
7 http://infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-06/Nezamestnanost-absolventu-v-prvnich-deseti-letech/12
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- mira nezaméstnanosti od svého vrcholu v devadesatych letech rok od roku postupné
klesala az na témér zanedbatelnou Uroven v poloviné roku 2008.

- s nastupem ekonomické krize se tempo hospodarského ristu béhem zimy 2008/9
zpomalilo natolik, Ze fada firem musela pfejit k propousténi zaméstnancu, aby vlbec udrzela
svou pozici na trhu. Ufady prace zaznamenaly prudky narist poétu registrovanych
nezaméstnanych. Ekonomicky zvrat se zietelné projevil rovnéz v poctech nezaméstnanych
absolventu, které mély do té doby po dobu Sesti let klesajici tendenci. Nastupem ekonomické
krize (Cili od podzimu 2008) byl pravidelny cyklicky vyvoj po¢tu nezaméstnanych absolventu
narusen.® K poklesu jejich miry nezaméstnanosti dochazi po roce 2014 vramci vSech
sledovanych kategorii vzdélani. Na pokles miry nezaméstnanosti absolvent( stfednich
a vys8ich odbornych kol ma vyrazny vliv lepSici se ekonomicka situace a podminky na
pracovnim trhu.

Uvedené tvrzeni dokladaji i vysledky v tab. 1, ktera zachycuje vyvoj po€tu populace starsi
15 let, dale vyvoj poltu ekonomicky aktivnich lidi a - co nas nejvice zajima - vyvoj poctu
zaméstnanych a nezaméstnanych.

Tabulka 1: Obyvatelstvo CR starsi 15 let a jeho élenéni dle ekonomického postaveni (v tis.)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
populace 15 a vice let 8943,81 9009,3 90154 9013,9( 8964,6] 8951,5( 8932,6] 809357

pracovni sila (EAO) 5232,3] 52865 52689| 5257,6( 52569| 53060 52979| 53099
zaméstnani v NH 5002,5| 49343 48852 4904,0( 4890,1| 40937,1 49743| 50419
nezaméstnani 229,8 352,2 383,7 353,6 366,9 368,9 323,6 268,0

Zdroj: CSU, VSPS

Od roku 2008, v dobé& ekonomické krize, poCet zaméstnanych klesal a naopak pocet
nezaméstnanych se zvySoval. Obrat ve vyvoji nastal az na prelomu let 2013/2014 (tab. 1,
graf 1). Podle vysledkd VSPS pramérny pocet ekonomicky aktivnich osob v roce 2015 dosahl
témér 5 310 tisic, z toho 5 042 tis. z nich bylo zaméstnanych a 268 tis. nezaméstnanych. Pocet
nezameéstnanych v prabéhu dvou let (2013-2015) poklesl o 101 tis. a poCet zaméstnanych
naopak vzrostl o 104 tis., coz se projevilo i na poklesu miry nezaméstnanosti.

Graf 1: Vyvoj struktury ekonomické aktivity obyvatelstva CR starsiho 15 let (v tis., v %)
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Zdroj: CSU, VSPS

8 Burdova, J., Vojtéch, J.: Nezaméstnanost absolventu $kol se stfednim a vy$$im odbornym vzdélanim — 2013.
Praha, NUV 2013. Dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-82
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Ve vékové struktufe obyvatelstva Ize pozorovat zvysujici se poc€et i podil lidi starSich
60 let (viz graf 2) a v souCasné dobé i zvySujici se pocet i podil déti mladSich 15 let. Starsi
vékové skupiny rostou pocetné relativné rychleji nez pocet déti do 15 let. Jednim z hlavnich
charakteristickych rysti obyvatelstva CR je starnuti obyvatelstva, jehoZ hlavni pfi¢inou
z dlouhodobého hlediska je spolu s poklesem porodnosti i prodluzovani nadéje doziti. S tim
souvisi i CastéjSi dozivani se vyssiho a vysokého véku. Stfedni délka zivota neboli nadéje
doziti se prodluzuje pokrocilym zdravotnictvim, zdravou stravou, podpurnou infrastrukturou,
kvalitnéjSim zivotnim prostfedim atd. Dasledky demografického starnuti se dotykaji vSech sfér
socialniho a ekonomického vyvoje, tj. i s rozlozeni pracovnich sil na trhu prace. NejvysSi pocet
obyvatel ve véku 65 a vice let se ofekava v 50. letech 21. stoleti, kdy by mohl byt az
dvojnasobny ve srovnani se sou¢asnym stavem.®

Graf 2: Vyvoj poétu obyvatel CR starsi 15 let v letech 2008-2015 v &lenéni podle véku (v tis.)
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4. Vyvoj poétu volnych mist evidovanych Uradem prace CR

Po transformacnich 90. letech nastalo pétileté obdobi 2003—2008, kdy ¢eska ekonomika
rostla stabilné a velmi rychle. V tomto obdobi, v dusledku pfiznivého vyvoje ekonomiky
a prichodu novych investorl, se pocet volnych pracovnich mist navySoval az na jeho historické
maximum v roce 2008 a poCet nezaméstnanych naopak poklesl (kfivky se k sobé pfiblizily —
viz graf 3). Pfiznivy vyvoj byl pferusen obdobim ekonomické recese, ktera se rychle projevila
v poklesu poctu volnych pracovnich mist a nartustu poctu nezaméstnanych, tj. na jedno
pracovni misto bylo vice uchazecu; ziskani mista se stalo mnohem slozitéj$§im procesem. Tato
slozita situace navic podtrhla existujici regionalni nesoulady. Nasledné ekonomické oziveni se
projevilo (trh prace reaguje na zmény v HDP s mirnym zpozdénim) na opétovném narlstu
poctu pracovnich mist a snizovanim poctu nezaméstnanych. Rizné ¢asti ekonomiky jsou vSak
napojeny na hospodarské oZiveni odliSné.

PocCet volnych mist se méni i v pradbéhu roku. Nejméné volnych pracovnich mist je
v zimnich mésicich, nejvice naopak v letnim obdobi, kdy jejich poCet roste s nastupem
sezonnich praci. A to pfedevSim v oblasti pohostinstvi, cestovniho ruchu, ve sluzbach,
v oblasti femesinych a manualnich praci a také v zemédélstvi. V praxi se ale sezonni prace
nejCastgji feSi na zakladé pracovnich smluv na dobu urcitou.

9 http://www.mpsv.cz/cs/2856



Graf 3: Vyvoj poétu VM a poctu uchazectli o zaméstnani v obdobi 1991-kvéten 2016 (abs. pocty)
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Vyvoj poctu vSech volnych pracovnich mist a mist pro absolventy ve sledovaném obdobi
2008-kvéten 2016 zachycuje graf 4. Jak uz bylo uvedeno, na za¢atku tohoto obdobi dosahoval
pocet volnych mist svého vrcholu, nasi ekonomice se dafilo dobife. Koncem roku 2008 pocet
volnych pracovnich mist klesa jako prvotni projev za¢atku ekonomické recese, ktera
pokraCovala v dal§im obdobi. Po odeznéni ekonomické krize pocet volnych mist opétovné
narGsta. Obdobny trend Ize sledovat i ve vyvoji poétu volnych mist evidovanych UP pro
absolventy Skol a mladistvé. Jejich po€et na prelomu let 2008/2009 prudce poklesl a nékolik
let zGstal na stejné urovni. Az v Cervenci 2013 je zaznamenan mirny narust jejich poctu.
Davodem zapojeni se zaméstnavatell do projektu Odborna praxe pro mladé do 30 let’® a
realizaci dalSich projektd ufady prace podporovanych Evropskou unii motivujici
zaméstnavatele. V roce 2015 byl narlst po¢tu volnych mist pro absolventy $kol a mladistvé
vyrazngjsi a tento trend pokracuje i v roce 2016, kdy jejich poCet dosahuje celkového poctu
volnych mist evidovanych UP (tj. pro véechny uchaze&e) v obdobi krize.

10 Vice viz: http://www.mpsv.cz/cs/17153
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17583/TZ 210314c.pdf

http://www.novinky.cz/kariera/335333-odborne-praxe-pomahaiji-zvysit-sance-mladych-uchazecu-o-
zamestnani.html



http://www.mpsv.cz/cs/17153
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17583/TZ_210314c.pdf
http://www.novinky.cz/kariera/335333-odborne-praxe-pomahaji-zvysit-sance-mladych-uchazecu-o-zamestnani.html
http://www.novinky.cz/kariera/335333-odborne-praxe-pomahaji-zvysit-sance-mladych-uchazecu-o-zamestnani.html

Graf 4: Vyvoj poctu VM a VM pro absolventy v obdobi 2008-kvéten 2016 (abs. pocty)
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Zdroj: MPSV, Statisticka ro¢enka trhu prace a mésicni statistiky

DalSi pohled na danou problematiku podava indikator - vyvoj poc€tu uchazecu
0 zaméstnani na jedno volné pracovni misto. Z grafu 5, ve kterém je zachycen vyvoj tohoto
ukazovatele ,celkem® a také zvlast za absolventy, Ize vycist sloZitost hledani nového
zaméstnani a také jisté charakteristiky trhu prace. Projevuje se zde negativnhi dopad
ekonomické recese, a to nartistem poctu uchazecl na jedno misto. V obdobi, kdy se
ekonomice dafilo, tedy v prvni poloviné roku 2008, bylo nalezeni zaméstnani podstatné
jednodussi ve srovnani s dobou, ktera nasledovala. V prvni poloviné roku 2008 na jedno
volné misto pripadali 2 az 2,5 uchazeée o zaméstnani, v prosinci 2008 to byli 4 uchazedi
a zarok v lednu a anoru 2010 az 18,2 uchazecil, coz jsou spolu s hodnotami z pfelomu roku
2010/2011 hodnoty nejvyssi. V prosinci 2013 pfipadlo 17 uchazecu na jedno volné misto, pak
tyto hodnoty zacaly postupné klesat az na 3,1 v kvétnu 2016. V dalSim obdobi se podle

oCekavani dostaly hodnoty témé&r na uroven prvni poloviny roku 2008 (v srpnu 2016 na uroven
2,8 uchazece na jedno volné pracovni misto).

V pfipadé absolventl Skol statistiky vykazuji relativné lepsi vysledky. V prvni poloviné
roku 2008 dokonce UP evidovaly vic volnych pracovnich mist pro absolventy, nez bylo
nezameéstnanych absolventt Skol a mladistvych. Nasledné se situace obratila a v prosinci
2008 to bylo uz 1,7 uchaze€l na 1 volné misto a pak se bé&éhem jednoho roku projevil
dramaticky narast na 8,9 v prosinci 2009. Jak jiz bylo zminéno, spusténim projektu Odborna
praxe pro mladé do 30 let v Cervenci 2013 se pocet volnych mist pro absolventy Skol navysil,
tim se snizil poCet uchaze€u na jedno volné pracovni misto. V ¢ervenci 2013 na hodnotu 3,
v prosinci 2013 na hodnotu 4,1, coz je ale o polovinu niZsi ve srovnani s pfedchozim rokem
(8,5). Od zacatku roku 2014 volnych mist vhodnych i pro absolventy Skol a pro mladistvé
pfibyva a poCet nezaméstnanych absolventl kol klesa (vlivem demografického vyvoje klesa
i samotny podet absolventd $kol). V evidenci UP je od dubna 2015 nezaméstnanych
absolventl méné, nez je poc€et nabidek volnych pracovnich mist vhodnych také pro né.
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Graf 5: Vyvoj poétu uchazeéd o zaméstnani evidovanych na UP na jedno VM (volné pracovni

misto) v obdobi 2008 — kvéten 2016 (abs.)
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Zdroj: MPSV, Statisticka ro¢enka trhu prace a mésicéni statistiky
Pozn. Hodnoty pod ¢ervenou ¢arou — pocet volnich mist je vy$8i nez pocet uchazecli o zaméstnani.

Postaveni absolventl a mladistvych na trhu prace se postupné lepsi. Ukazuje to i graf 6
zachycujici vyvoj poétu nezaméstnanych absolventd kol a mladistvych evidovanych na UP.
Jejich pocet kulminoval na podzim roku 2013, kdy byl jesté vysSi nez v pfedchozich letech
a udrzoval se na vysokych hodnotach az do unora 2014. ZlepSeni postaveni absolventi na
trhu prace nastava az s odeznénim ekonomickeé krize.

Graf 6: Vyvoj poétu uchaze€ii o zaméstnani — absolventd $kol a mladistvych — evidovanych na
UP v obdobi 2008 — kvéten 2016 (abs.)
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Zdroj: MPSV, Statisticka ro€enka trhu prace a mésicni statistiky

11




5. Struktura volnych mist evidovanych Uradem prace CR

5.1. Struktura hledanych profesi v nabidce volnych mist

Klasifikaci nabidek volnych mist evidovanych UP Ize rozdélit do skupin povolani podle
klasifikace 1SCO. V nabidce UP ve vybraném analyzovaném dnu (24. 5. 2016, viz metodika
vyzkumu) bylo 53 577 nabidek zaméstnavatel(, které obsahovaly 122 914 volnych mist (VM).
Nejvétsi podil evidovanych volnych pracovnich mist byl pro profesni skupinu Remeslnici
a opravari (25 814, 21 % ze vSech VPM, zahrnuje ale jenom 17 % EAOQ), dale pak pro skupiny
Obsluha stroji a zafizeni, montéfi (25 583, 21 % VM, téméf 14 % EAQO) a Pracovnici ve
sluzbach a prodeji (22 852, 19 % VPM, skupina povolani zahrnuje pfes 15 % EAQO). Srovnani
struktury volnych mist a struktury zaméstnanych je zachyceno v grafu 7.

Zakonodarci_a fidici_pracovnici — ve struktufe evidovanych volnych mist je 0,9 %
uréenych pro tuto skupinu povolani. Ridici pracovnici a zakonodarci maji ve struktufe EAO ale
nékolikanasobné vysSi zastoupeni (5,4 %). Zaméstnavatelé vyhledavaji pracovniky na
obsazeni téchto pozic obvykle jinym zplUsobem!! — ¢asto osobnim kontaktem, dale pres
socidlni sité, Linkedin nebo prostfednictvim inzertni nabidky zaméstnani na internetu.'? Jejich
mira nezaméstnanosti je podprimérna. V evidenci UP je nejvice volnych mist pro:

= fidici pracovniky v oblasti obchodu, marketingu, vyzkumu, vyvoje, reklamy a styku
s vefejnosti (podskupina 122) - 0,3 % (326 nabidek),

» Fidici pracovniky v primyslové vyrobé, tézbé, stavebnictvi, dopravé a v pfibuznych
oborech (podskupina 132) - 0,3 % (324 nabidek),

» Fidici pracovniky v oblasti spravy podniku, administrativnich a podpurnych €innosti
(podskupina 121) - 0,1 % (148 nabidek).

Specialisté — u této skupiny zaméstnani je také patrny rozdil v podilovém zastoupeni
volnych pracovnich mist uréenych pro zminénou skupinu povolani (6,9 %) a jejich podilovém
zastoupeni ve struktufe EAO (15,2 %). Obdobné jako u skupiny fidicich pracovnik( hledaji
zaméstnavatelé nové pracovniky &asto jinymi zpiisoby (viz vy$e). V evidenci UP je nejvice
volnych mist pro:

» analytiky a vyvojafe softwaru a pocitacovych aplikaci (podskupina 251) - 1,0 % (1 184
nabidek),

= |ékafe (kromé zubnich |ékafu) (podskupina 221) - 0,8 % (931 nabidek),

= gpecialisty v oblasti financi (podskupina 241) - 0,7 % (814 nabidek).

Techniéti_a odborni_pracovnici — podil ve struktufe volnych pracovnich mist
evidovanych UP (9,0 %) je niz&i ve srovnani s podilem technikti a odbornych pracovnikt ve
struktufe EAO (17,0 %). Jedna se o nejCetnéjSi skupinu povolani. Ze zaméstnani nalezicich
do této skupiny jsou v evidenci volnych mist UP nejvice zastoupeni:

» technici ve fyzikalnich a pramyslovych oborech (podskupina 311) - 2,3 % (2 806
nabidek),

= odborni pracovnici v oblasti pojiStovnictvi, obchodni zastupci, nakup¢i a obchodni
makléfi (podskupina 332) - 1,8 % (2 211 nabidek),

= zprostfedkovatelé sluZzeb (podskupina 333) - 0,9 % (1 090 nabidek).

) Ufednici — podil volnych mist pro Gfedniky z celkového poétu volnych mist evidovanych
UP je 4,2 %, ve srovnani s podilem pracovniku této skupiny na celkové struktufe EAO (9,2 %)
je niz8i. Mezi nejhledané;jsi profese v evidenci volnych mist UP patfi:

= pracovnici informacnich sluzeb (podskupina 422) - 1,8 % (2 256 nabidek),
= v8eobecni administrativni pracovnici (podskupina 411) - 0,7 % (848 nabidek),

110d 1. ledna 2012 vstoupila v platnost novela zakona o zaméstnanosti, podle niz se mj. rusi povinnost
zaméstnavatell hlasit Uradu prace CR volna pracovni mista.

12 St‘astnové, P., Tillner, J.: Analyza inzertni nabidky zaméstnani v dennim tisku a na internetu — 2012. Praha,
NUV 2013. Dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-81
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= Ufednici v logistice (podskupina 432) - 0,7 % (821 nabidek)

Pracovnici_ve sluzbach a prodeji — volnych pracovnich mist pro tuto skupinu
zamestnani je 18,6 % ze vSech VM. Jejich podil ve struktufe EAO je 15,4 %. Nejvice volnych
mist registrovanych na UP je pro:

= pracovniky v oblasti ochrany a ostrahy (podskupina 541) - 5,3 % (6 570 nabidek),

= provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich prodejen, prodavace (podskupina
522) - 3,4 % (4 213 nabidek),

» kuchafe (kromé S$éfkucharill), pomocné kuchafe (podskupina 512) - 3,1% (3 788
nabidek).

Kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi — jedna se o nejméné
Cetnou skupinu povolani, jeji podil ve struktufe VPM je 0,6 %, ve struktuie EAO 1,4 %. Volnych
mist je nejvice pro:

» zahradniky a péstitele (podskupina 611) - 0,4 % (472 nabidek),

= chovatele zvifat pro trh (podskupina 612) - 0,2 % (234 nabidek),

= kvalifikované pracovniky v lesnictvi a pfibuznych oblastech (podskupina 621) - 0,0 %
(61 nabidek).

Remeslnici a opravafri — ve struktufe volnych mist evidovanych UP je nejvétsi podil z nich
pravé pro tuto skupinu povolani (21,0 %), ve struktufe EAO je podil femesinik(i a opravaru
nizsi (16,9 %, tj. druha nejéetné&jsi profesni skupina). Rada volnych mist nalezicich do této
skupiny zaméstnani zistava volna (minimalné tretina nabidek je starSich nez pul roku®?),
zameéstnavatelé to zdlvodriuji nedostate¢nou kvalifikaci uchaze€l o zaméstnani. Nejvice
volnych mist evidovanych UP se nabizi pro:

= Kkovare, nastrojare a pfibuzné pracovniky (podskupina 722) - 5,3 % (6 465 nabidek),

= slévace, svareCe a pfibuzné pracovniky (podskupina 721) - 3,2 % (3 980 nabidek),

» Femeslniky a kvalifikované pracovniky hlavni stavebni vyroby (podskupina 711) - 2,9 %
(3 567 nabidek).

Obsluha strojl a zarizeni, montéfi — je druhou nejcetné&jsi skupinou povolani z hlediska
nabidky VPM evidovanych UP (20,8 %). Podil ve struktufe EAO je nizsi (13,6 %).
Zaméstnavatelé hledaji nové pracovniky vétsinou prostfednictvim UP, ve struktufe inzertni
nabidky v tisku a zejména na internetu je jejich podil nizky. Nejvice evidovanych volnych mist
je pro:

» Fidi¢e nakladnich automobilt, autobusu a tramvaji (podskupina 833) - 5,6 % (6 856
nabidek),

* montazni délniky vyrobkl a zafizeni (podskupina 821) - 5,5 % (6 704 nabidek),

= obsluhu pojizdnych zafizeni (podskupina 834) - 3,6 % (4 371 nabidek).

Pomocni a nekvalifikovani pracovnici — podil volnych pracovnich mist pro tuto skupinu
povolani je vyrazné vyssi (17,4 %) ve srovnani s jejich podilem na struktufe EAO (5,6 %). Mezi
nejCetnéjsi nabidky zaméstnani patfi:

= pomocni pracovnici ve vyrobé (podskupina 932) - 7,2 % (8 807 nabidek),

= uklize€i a pomocnici v domacnostech, hotelich, administrativnich, pramyslovych a jinych
objektech (podskupina 911) - 2,6 % (3 193 nabidek),

= pomocni pracovnici v oblasti t&€Zby a stavebnictvi (podskupina 931) - 2,3 % (2 832
nabidek).

13 http://portal. mpsv.cz/sz/stat/
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Graf 7: Struktura VM (24. 5. 2016) a struktura zaméstnanych podle hlavnich skupin povolani
ISCO (2. étvrt. 2016)
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Zdroj: integrovany portal MPSV CR (on-line), CSU (VSPS)

V prabéhu dvou let (kvéten 2014 — kvéten 2016) se celkovy pocet volnych mist
evidovanych UP radikalné zvysil, a to o vice neZ trojnasobek - z 38 800 na 122 914. Pocet
evidovanych VM narostl ve vSech profesnich skupinach (plati to i pro nabidku VM ur&enych
pro absolventy Skol).

Nejvétsi narust volnych mist byl pro skupiny povolani: obsluha stroji a zafizeni,
montéfi (0 19 125), femesinici a opravafi (nardst o 17 648 nabidek), pomocni a nekvalifikovani
pracovnici (0 16 940 nabidek).

Graf 8: Pocet volnych pracovnich mist (VPM) k 16. 5. 2014 a 24. 5. 2016 podle hlavnich skupin
povolani (ISCO)
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Prvnich deset nejcastéji se vyskytujicich podskupin zaméstnani zahrnuje 45 %
nabidek zaméstnani (VM), coz je znaéné nerovhomérné rozlozeni. Mezi prvnich deset
nejzadanéjSich podskupin zaméstnani (tfeti uroven klasifikace zaméstnani ISCO) patfi
(viz tab. 2): Pomocni pracovnici ve vyrobé (8 807); pak Ridi¢i nakladnich automobil(i, autobust
a tramvaji (6 856); Montazni délnici vyrobkl a zafizeni (6 704); Pracovnici v oblasti ochrany
a ostrahy (6 570); Kovafi, nastrojafi a pfibuzni pracovnici (6 465); Obsluha pojizdnych zafizeni
(4 371); Provozovatelé maloobch. a velkoobch. prodejen, prodavaci (4 213); Slévaci, svaredi
a prfibuzni pracovnici (3 980); Kuchafi (kromé S$éfkucharft), pomocni kuchafi (3 788)
a Remesinici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebni vyroby (3 567).

NejCastéji se vyskytujici vysoce odborné podskupiny zaméstnani (skupina zaméstnani
1 a 2 klasifikace ISCO):

*

Analytici a vyvojafi softwaru a pocitacovych aplikaci (podskupina 251) — 1,0 %
(1 184 nabidek),

Lékafri (kromé zubnich lékari), (podskupina 221) — 0,8 %, (931 nabidek),
Specialisté v oblasti financi (podskupina 241) — 0,7 % (814 nabidek),
Specialisté ve vyrobé, stavebnictvi a pribuznych oborech (podskupina 214) —
0,6 % (787 nabidek),

Ostatni specialisté v oblasti vychovy a vzdélavani (podskupina 235) — 0,6 %,
(731 nabidek),

Ostatni specialisté v oblasti zdravotnictvi (podskupina 226) — 0,6 %,

(730 nabidek),

Specialisté v oblasti prodeje, nakupu, marketingu a styku s verejnosti
(podskupina 243) — 0,4 %, (517 nabidek),

Ucitelé na 1. stupni zakladnich $kol a ucitelé v oblasti pfedSkolni vychovy
(podskupina 234) — 0,4 %, (493 nabidek),

Ucitelé na strednich Skoldach (kromé odbornych predmétu), konzervatorich a na
2. stupni zakladnich Skol (podskupina 233) — 0,3 %, (347 nabidek),

Ridici pracovnici v oblasti obchodu, marketingu, vyzkumu, vyvoje, reklamy

a styku s verejnosti (podskupina 122) — 0,3 %, (326 nabidek).

Mezi nejCastéji se vyskytujicimi podskupinami povolani tfeti urovné klasifikace ISCO 7 az
9 (délnické profese) patfi:

*

*

Pomocni pracovnici ve vyrobé (podskupina 932) — 7,2 % (8 807 nabidek),

Ridi¢i nékladnich automobilii, autobust a tramvaji (podskupina 833) — 5,6 %

(6 856 nabidek),

Montazni délnici vyrobku a zafizeni (podskupina 821) — 5,5 % (6 704 nabidek),
Kovafi, nastrojafi a pfibuzni pracovnici (podskupina 722) — 5,3 % (6 465 nabidek),
Obsluha pojizdnych zafizeni (podskupina 834) — 3,6 % (4 371 nabidek),

Slévaci, svareci a pribuzni pracovnici (podskupina 721) — 3,2 % (3 980 nabidek),
Remesinici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebni vyroby (podskupina 711) —
2,9 % (3 567 nabidek),

Uklize¢i a pomocnici v domacnostech, hotelich, administrativnich,
pramyslovych a jinych objektech (podskupina 911) — 2,6 % (3 193 nabidek),
Pomocni pracovnici v oblasti tézby a stavebnictvi (podskupina 931) — 2,3 %

(2 832 nabidek),

Pomocni pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi (podskupina 921) — 2,3 %
(2 824 nabidek).
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Tabulka 2: Prehled nejcetnéjSich podskupin ISCO (tfeti uroven clenéni) v nabidce VM
evidovanych UP 24. 5. 2016

profesni tfida (1SCO) pocet pcc;(;lll'(luz pEc:":oet nezrerqaést.
932 [Pomocni pracovnici ve vyrobé 8 807 7,2% 93551 9,1%
833 |Ridi¢i nakladnich automobild, autobus@ a tramvaji 6 856 5,6%| 153 155| 1,9%
821 |Montézini délnici vyrobkl a zafizeni 6 704 5,5%| 156 832| 5,7%
541 |Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 6570 5,3%| 106184| 3,1%
722 |Kovafi, nastrojafi a pribuzni pracovnici 6 465 53%| 172095 2,7%
834 |Obsluha pojizdnych zafizeni 4371 3,6%| 129671 3,9%
522 |Provozovatelé maloobch. a velkoobch. prodejen, prodavaci 4213 3,4%| 279076 6,4%
721 |Slévaci, svarteci a pribuzni pracovnici 3980 3,2% 58491 3,9%
512 |Kuchati (kromé séfkuchatd), pomocni kuchafi 3788 3,1%| 77042 4,8%
711 |Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebni vyroby 3567 2,9%| 150760 6,3%
911 |Uklizec¢i a pomocnici v domacnostech, hotelich a jinych objektech 3193 2,6%| 105814 9,3%
513 |Ci§nici, servirky a barmani 3105 2,5%| 72556 9,4%
931 |Pomocni pracovnici v oblasti téZby a stavebnictvi 2 832 2,3% 23700 25,5%
921 [Pomocni pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 2824 2,3% 14 550 14,7%
311 |Technici ve fyzikalnich a prdmyslovych oborech 2 806 2,3%| 177735 1,4%
422 [Pracovnici informacnich sluzeb 2 256 1,8% 48 212| 6,6%
332 [Odborni pracovnici v oblasti poji$tovnictvi, obchodni zastupci 2211 1,8%| 113730 2,3%
753 |Vyrobci odévd, vyrobkd z kGiZi a kozZesin 2172 1,8%( 31961| 5,2%
723 [Mechanici a opravafi strojl a zafizeni (kromé el ektrickych) 1972 1,6%| 116825| 2,4%
741 [Montéfi, mechanici a opravafi elektrickych zafizeni 1923 1,6% 92965 2,4%
751 |Vyrobci a zpracovatelé potravin a pfibuzni pracovnici 1591 1,3%| 37994 6,2%
815 |Obsluha strojl na vyrobu a Upravu textil., koZzenych a koZesin. vyr. 1566 1,3%| 24657 9,0%
933 [Pomocni pracovnici v dopraveé a skladovani 1552 1,3%| 23254 12,8%
712 |Remeslnici a kvalifikovani pracovnici pii dokoncovéni staveb 1459 1,2% 90935 2,8%
524 |Ostatni pracovnici v oblasti prodeje 1448 12%| 25949| 8,2%
814 (Obsluha strojd na vyrobu a zprac.vyrobki z pryZe, plastu a papiru 1338 1,1%| 43507 3,8%
818 |Ostatni obsluha staciondrnich stroju a zafizeni 1185 1,0%| 46539| 5,8%
251 |Analytici a vyvojafi softwaru a pocitacovych aplikaci 1184 1,0%| 45779 1,8%
333 |Zprostfedkovatelé sluzeb 1090 0,9% 82470 3,1%
514 |Kadernici, kosmetici a pracovnici v pfibuznych oborech 1056 0,9%| 47346 1,1%
532 |Pracovnici osobni péce ve zdravotni a socialni oblasti 972 0,8% 85672 4,7%
322 |VSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace 947 0,8%| 31355 1,6%
221 [Lékafi (kromé zubnich |ékatd) 931 0,8%| 44335 0,0%
941 [Pomocni pracovnici pfi pripravéjidla 882 0,7%| 14638 9,0%
752 |Zpracovatel é dieva, truhlati (kromé stavebnich) 874 0,7% 38690 1,9%
832 |Ridi¢i motocykl a automobil(i (kromé nakladnich) 863 0,7%| 41447 4,4%
411 |VSeobecni administrativni pracovnici 848 0,7%| 79045 4,5%
432 |Urednici v logistice 821 0,7%| 102022 3,3%
241 [Specialisté v oblasti financi 814 0,7% 57887 2,1%
812 |Obsluha zafizeni na zpracovani a povrchovou Upravu kovl a j. m. 793 0,6%| 34338 6,3%

Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line), CSU (VSPS), viastni vypoéty

16



5.2. Nabidka volnych mist podle pozadované urovné vzdélani

Struktura obyvatel podle nejvy$$iho dosazeného vzdélani se za poslednich 15 let v CR
pomérné vyrazné ménila. V poslednich letech doSlo k vyraznému posunu smérem k vySsi
vzdélanosti obyvatelstva, coz naznacuji také rostouci podily vysokoSkolsky vzdélanych osob
a klesajici podily zejména u osob se zakladnim vzdélanim.

Ve struktufe volnych pracovnich mist evidovanych na UP maji nejvys$si zastoupeni
mista pro uchaze¢e s ukonéenym zakladnim vzdélanim (47 893 nabidek, 39,2 %),
u kterych ale pretrvava vysoka mira nezaméstnanosti.* Druhou nejéetné&jsi skupinou volnych
mist jsou mista pro uchazeCe se stirednim vzdélanim s vyuénim listem (46 362 nabidek,
37,9 %), také s vySSi urovni miry nezaméstnanosti. Na dalSim misté jsou volna mista pro
uchazeCe se stfednim vzdélanim s maturitou (16 069 nabidek, 13,1 %). Relativné malo
nabidek je pro uchazele s bakalarskym a vysokoskolskym vzdélanim (5 256, 4,3 %), i
v porovnani s jejich podilem ve struktufe ekonomicky aktivniho obyvatelstva (21 %).
VysokosSkolaci maji trvale nizkou miru nezaméstnanosti a volna mista pro né jsou spiSe
v inzertni nabidce na internetu.®

Z hlediska sledovani kratkodobého vyvoje (od poloviny kvétna 2014 do pfiblizné poloviny
kvétna 2016) narostl poget volnych mist evidovanych UP o 83,5 tis, tj. jejich pocet se vice nez
ztrojnasobil. Narust je znatelny u vSech vzdélanostnich skupin, zejména v nabidce volnych
mist pro uchazeCe se zakladnim vzdélanim, a dale se stfednim odbornym vzdélanim
s vyuénim listem. V kvétnu 2014 (v dobé& na konci ekonomickeé krize, kdy se to na pracovnim
trhu jesté neprojevilo) byl vyrazné vyssi pocet VM pro vyu€ené nez pro uchazece se zakladnim
vzdélanim. Nasledné situaci na pracovnim trhu ovliviuje rust ¢eské ekonomiky, primyslové
vyroby a nastup jarnich sezonnich praci ve stavebnictvi a zemédélstvi, dale pak ve sluzbach,
lesnictvi, t&Zbé, potravinarstvi, lazenstvi ¢i turistickém ruchu.® V kvétnu 2016 zaméstnavatelé
nabizeli nejvice volnych pracovnich mist prostfednictvim UP CR od fijna 2008.

Graf 9: Poéet VM nabizenych UP podle dosazeného vzdélani (16. 5. 2014 a 24. 5. 2016)

Bakalarské koskolské vzdélani - R, T, V
akalarské a vysokoskolské vzdélani S T6EP014
Vy&&i odborné vzdélani - N W 24.5.2016
Stredni odborné s maturiou (bez vyuceni) - M
Vyuceni s maturitou - L

Gymnazialni - K

Stredni odborné vzd. bez maturity i vyucniho listu - J

Stfedni odborné s vyuénim listem - E, H
NiZsi stfedni - D
Zakladni vzdélani - C

Bez vzdélani a neliplné zakl. vz. - A, B

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000

Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)

14 https://www.czso.cz/csu/czso/cri/lzamestnanost-a-nezamestnanost-podle-vysledku-vsps-1-ctvrtleti-2016

15 http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-2-11/Pozadavky-na-vzdelani-v-pracovnich-
inzeratech/26

16 http://www.mpsv.cz/cs/26347
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Nize je pozornost zaméfena na vzajemnou vazbu mezi pozadovanym vzdélanim
a klasifikaéni skupinou povolani nabizenych VPM:

Zakonodarci _a Fidici_pracovnici — z 1 088 volnych mist pro tuto skupinu povolani je
v 54 % nabidek poZadovano stfedni vzdélani s maturitou a ve 27 % vzdélani vysokoskolske.
Naprosta vétSina volnych mist hledajicich uchaze&e pro profese této tfidy je ur€ena pro Ffidici
a vedouci pracovniky a tomu odpovida i pozadovana uroven dosazeného vzdélani. Navic
u vedoucich pracovnikil v obchodé&, marketingu nebo v primyslové vyrobé a stavebnictvi
zameéstnavatelé velice oceriuji praxi a pracovni zkusenosti'’ a postaci pak stiedni vzdélani
S maturitou.

Specialisté — nejvyssi moznost uplatnéni vysokoskolaku je pravé v této profesni skupiné
specialistt, az v témér poloviné nabidek volnych mist je zde pozadovano vysokoskolské
vzdélani. V nabidce dalSich 37 % VPM je pozadavek na minimalné stfedni vzdélani
s maturitou. Pozadavek na vysokoskolské vzdélani je pochopitelné u vSech nabidek pro |ékafe
a ucitele stfednich Skol a 2. stupné zakladnich Skol a u zna¢né ¢asti nabidek pro specialisty
v oblasti prava a ucitele na vysokych a vy3Sich odbornych Skolach. Vyssi odborné vzdélani je
ve vyS$Si mife pozadovano na pozice specialistu v oblasti socialni, cirkevni a v pfibuznych
oblastech (ve 25 %, viz dale). Minimalné stfedni vzdélani s maturitou je poZadovano zejména
u nabidek pro vSeobecné sestry a porodni asistentky se specializaci (v 86 %), specialisty
v oblasti financi (v 74 %) a specialisty v oblasti databazi a pocitacovych siti (v 65 %).

Pro vykon povolani vétSiny profesi spadajicich do skupiny specialistl je nutné dostate¢né
odborné vzdélani (u poloviny z nich je poZadavek vysokoskolského vzdélani). Z tohoto
hlediska zde ma specifické postaveni nabidka volnych mist pro specialisty v oblasti financi
(814 z 8 483 nabidek pro tuto profesni tfidu). U 74 % z nich je pozadavek zaméstnavatell na
stfedni vzdélani s maturitou a ve 14 % jenom stfedni odborné vzdélani s vyu¢nim listem
(obory H), pouze v necelych 7 % na vysokoskolské vzdélani. Je tfeba upozornit, Ze se jedna
o volna mista na pozice finan¢nich poradcl a konzultant(, které patfi pod specialisty v oblasti
financi. Fluktuace na téchto pozicich je vysoka, dlouhodobé se uplatni pouze ¢ast z nich.

Techniéti a odborni pracovnici — v této pomérné pocetné skupiné volnych mist (11 051)
je 58 % z nich uréenych pro uchazece se stfednim vzdélanim s maturitou, dalSich 22 % se
stfednim odbornym vzdélanim s vyuénim listem a 5 % pro vysokoskolaky. Stfedni vzdélani
S maturitou je poZadovano zejména v nabidce volnych mist pro odborné pracovniky
v obchodni sféfe a vefejné spravé (u vSech nabidek), pracovniky vefejné spravy v oblasti
statnich regulaci (v 90 %), vSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace (v 87 %)
a veterinarni techniky a asistenty (v 80 %). VyS83i podil nabidek s pozadovanym stfednim
vzdélanim s vyu¢nim listem je u pozic pro techniky a kontrolory v oblasti letecké a lodni
dopravy (v 85 %), a dale techniky v oblasti telekomunikaci a vysilani (77 %).

Urednici — v nabidce volnych mist (5 213) pro tuto skupinu povolani je 51 % pro uchazeée
se stfednim vzdélanim s maturitou, dalSich téméf 25 % pro uchazece se stfednim odbornym
vzdélanim s vyuénim listem, v 16 % postaci zakladni vzdélani a pouze u necelych 2 % je
vyzadovano vysokoskolskeé vzdélani.

Téméf polovina z téchto volnych mist je pro pracovniky informacnich sluzeb (2 256
z 5 213), tj. nabidky na pozice pracovnikll v zakaznickych kontaktnich centrech, operator(
telefonnich panell a recepCnich v hotelich a dalSich ubytovacich zafizenich atd. Zejména
v pfipadé operatoru telefonnich panell jsou pozadavky na vzdélani zajemcu pomérné nizké —
v poloviné pfipadll vyzaduji pouze zakladni vzdélani, v ostatnich pfipadech pozaduji stfedni
odborné vzdélani s vyucnim listem nebo stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

17 Dolezalova, P., Vojtéch, J.: Potfeby zaméstnavatell a pfipravenost absolventl kol — Setfeni v sekundarnim
sektoru. Praha, NUV 2013. Dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-
79
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Pracovnici ve sluzbach a prodeji — z 22 852 nabidek volnych mist pro tuto profesni
skupinu je v 47 % pozadovano ukon&ené stfedni vzdélani s vyuénim listem, ve 40 % ukoncené
zakladni vzdélani a pouze v 8 % stfedni vzdélani s maturitou.

Z nabidky volnych mist je jich nejvice pro pracovniky v oblasti ochrany a ostrahy (6 570),
u kterych jsou naroky na vzdélani razné — v 74 % je uveden pozadavek pouze na ukoncéené
zakladni pfip. nizsi stfedni vzdélani, v dalSich 17 % na stfedni odborné vzdélani s vyuénim
listem.

DalSi ¢ast nabidek je pro provozovatele maloobchodnich a velkoobchodnich prodejen,
prodavace a pfibuzné pracovniky v prodejnach (4 213), u téchto volnych mist jsou pozadavky
na vzdélani ale vy$§i — v 66 % je pozadavek na stfedni vzdélani s vyuénim listem. Zde jsou
pochopitelnymi poZzadavky znalost odbornosti pro vykon profese, éemu odpovida i poZadavek
na stfedni vzdélani s vyu¢nim listem. Plati to i pro dalSi profesni skupiny - pro kuchare i pro
CiSniky, servirky a barmany (u kuchail je pozadavek na vyuceni v 71 %, u €iSnika v 70 %).

Kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybaistvi — ze 785 volnych mist
definovanych pro tuto skupinu povolani v 41 % pozaduji stfedni odborné vzdélani s vyuénim
listem, 44 % ukoncéené zakladni vzdélani a v 7 % stfedni vzdélani s maturitou.

Remeslnici a opravaii — je skupinou povolani, pro kterou byla zaznamenano nejvice
volnych mist — 25 814 (je druhou nej¢etné&jSi skupinou povolani ve struktufe zaméstnanych,
v t8sné za technickymi a odbornymi pracovniky). Vykon profese femesinikl a opravaru
vyzaduje odborné vzdélani, ¢emuz odpovida i 68% podil VM s pozadovanym stfednim
vzdélanim s vyuénim listem. Ve 25 % postacuje ukonCené zakladni vzdélani a v 3 % vyzaduji
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

Tato skupina povolani zahrnuje Sirokou Skalu profesi. NejvétSi ¢ast evidovanych volnych
mist je pro kovare, nastrojafe a pfibuzné pracovniky (6 465, v 76 % je pozadovano vzdélani
s vyu¢nim listem, v 21 % zakladni vzdélani), slévace, svarfece a pfibuzné pracovniky (3 980,
v 64 % vyucni list, ve 35 % zakladni vzdélani) a femesiniky a kvalifikované pracovniky hlavni
stavebni vyroby (3 567, v 61 % vyucni list, v 38 % zakladni vzdélani).

Obsluha stroju a zarizeni, montéfi — z celkové nabidky volnych mist je 25 583 uréeno
pro tuto skupinu povolani. Ve struktufe ekonomicky aktivnich osob uvedené profesni tfidy
pFevladaji vyu€eni (66 %), v nabidce volnych mist vyu€eni pozaduji zaméstnavatelé vyucni list
pouze v 38 %, v 55 % uvadéji jako postacujici zakladni vzdélani.

Do této skupiny povolani jsou zahrnuty i nabidky volnych mist pro fidi€e nakladnich
automobilt, autobusu a tramvaji (6 856 nabidek), pfiCemz v 65 % pozaduji ukon€ené zakladni
vzdélani pFip. nizsi stfedni, ve 35 % také vyucni list. Druhou nej¢etnéjSi skupinou je nabidka
volnych mist pro montazni délniky vyrobkl a zafizeni (6 704), u nichZ jsou pozadavky na
vzdélani témer stejné jako u Fidi€u. VysSi pozadavky na dosazené vzdélani obsahuji nabidky
volnych mist pro obsluhu stroji a zafizeni (napf. pro chemickou vyrobu, na zpracovani dfeva
a vyrobu papiru, na zpracovani a povrchovou Upravu kovu apod.) — min. v 60 % z nich je
pozadavek na vyucni list.

Pomocni a nekvalifikovani pracovnici — poCet volnych mist pro tuto skupinu povolani
je 21 443, z toho znacna €ast (81 %) je pro uchazece bez vzdélani nebo alespon se zakladnim
vzdélanim a 17 % s vyu¢nim listem.

Nejvétsi ¢ast volnych mist uréenych pro tuto skupinu povolani je pro pomocné pracovniky
ve vyrobé (8 870, z toho v 72 % pozaduji zakladni vzdélani, ve 23 % vyucni list a v5,5%
nevyzaduji ani ukoncené zakladni vzdélani). DalSi vétsi skupinou nabidek volnych mist je pro
uklize€e a pomocniky v domacnostech, hotelich, administrativnich, pramyslovych a jinych
objektech (3 193 z toho v 80 % pozaduji ukon€ené zakladni vzdélani, v 9 % nepozaduji ani
ukonéené zakladni vzdélani).

19



Tabulka 3: Struktura VM nabizenych UP 24.5.2016 jednotlivych skupin povolani podle

pozadovaného vzdélani (v %)
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S ; dEIR £
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zakl. vzdél. - A,
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Niz$i stfedni - D 0,6%| 00%| 05% 24% 1,9%| s50% 1,6% 1,8% 1,6% 1,5%
Stredni odborné s 0 0 0 o 0 0 0 0 o 0
e os | 12,2%]  6,1%| 21,9%| 24,5%| 47,4%| 41,3%| 67,6%| 38,2% 169% 37,9%
yu -E,
Sttre‘%:'_"d?'i’zldji’ezj 06%| 0,7%| 09%| 1,0%| 05% 04%| 04%| 04% 02% 0,5%
maturity I vyuc. I1StU -
Gymnazialni - K 8,5%| 82%| 93%| 17,4%| 2,2%| 13%| 03%| 03%| 0,0% 2,8%
Vyuceni s maturitou-L | 16,9%| 7,7%| 13,5%| 9,4%| 2,5%| 3,2%| 15%| 0,7%| 0,3% 3,3%
Stredni odborné
. re ”'(;’ Om?)s | 288%| 2L2%| 353%| 24.4% 38%| 23% 12% 05%| 02% 71%
maturiou €z vyuc.) -
Vyss'°db°r£e"2de'a”" 35%| 4,7%| 45%| 08%| 01%| 0,1%| 00%| 00%| 0,0% 0,8%
Bakalarské a vysoko-
cetsreondaiant mory| 266%| 495%| 54%| 19%| 02% 03% 01% 00%| 00% 43%
Z EELAYILY)
potet VPM 1088| 8483{11051| 521322852 785|25814(25583|21443| 122914

Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)

Mista pro vysokoSkolsky vzdélané uchazece (profese, u kterych bylo nejCastéji pozadovano
vysokoSkolské vzdélani; s uvedenim podili VM s pozadavkem na dosazenou pfisluSnou

uroven vzdélani)*é:
e Lékafi (kromé zubnich lékara) (tfida 221) — 100,0 %,

e Ucitelé na stfednich Skolach (kromé& odbornych pfedmétd), konzervatofich a na

2. stupni zakladnich Skol (tfida 233) — 100,0 %,
e Specialisté v oblasti prava a pfibuznych oblastech (tfida 261) — 93,8 %,
e Ucitelé na vysokych a vy3Sich odbornych Skolach (tfida 231) — 92,7 %,

e Specialisté v oblasti fyziky, chemie a v pfibuznych oborech (tfida 211) — 81,6 %.

Mista pro uchazeée VOS:

Odborni pracovnici v oblasti pravni, socialni a cirkevni (tfida 341) — 21,3 %,
Zdravotnicti a farmaceuticti technici a laboranti (tfida 321) — 19,7 %,

Ostatni odborni pracovnici v oblasti zdravotnictvi (tfida 325) — 19,4 %,
VSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace (tfida 322) — 11,8 %.

Specialisté v oblasti socialni, cirkevni a v pfibuznych oblastech (tfida 263) — 25,1 %,

18 Pozn. Do seznamu volnych mist jsou zafazeny pouze ty, u kterych bylo definované ISCO na tfimistni Grovni

a jejich pocet pfesahl minimalni hranici stanovenou na 10 volnych mist.
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Mista pro uchazece se stfednim vzdélanim s maturitni zkouskou:

Urednici pro zpracovani &iselnych udajd (tfida 431) — 89,8 %,

Pracovnici vefejné spravy v oblasti statnich regulaci (tfida 335) — 89,7 %,
VSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace (tfida 322) — 86,5 %,
VSeobecné sestry a porodni asistentky se specializaci (tfida 222) — 85,9 %,
Pracovnici pro zadavani dat a zpracovani textl (tfida 413) — 83,3 %.

Mista pro uchazece se stfednim vzdélanim s vyuénim listem (vyucené):

Montéfi, mechanici a opravafi elektrickych zafizeni (tfida 741) — 87,1 %,

Strojvedouci a pracovnici zabezpecujici sestavovani a jizdu vlaku (tfida 831) — 86,8 %,
Technici a kontrolofi v oblasti letecké a lodni dopravy (tfida 315) — 84,6 %,

Mechanici a opravafi strojl a zafizeni (kromé elektrickych) (tfida 723) — 83,0 %,
Mechanici a opravafi elektronickych pfistroji a komunikacnich technologii (tfida 742)
- 79,2 %.

Mista pro uchazece se stfednim vzdélanim bez vyuéeni, maturity a uchazece bez kvalifikace:

e Pomocni pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi (tfida 921) — 95,9 %,

e Pomocni pracovnici v oblasti t&ézby a stavebnictvi (tfida 931) — 90,2 %,

e UklizeCi a pomocnici v domacnostech, hotelich, administrativnich, priimyslovych
a jinych objektech (tfida 911) — 89,3 %,

e Pracovnici s odpady (tfida 961) — 88,3 %,

e Pomocni pracovnici ve vyrobé (tfida 932) — 77,0 %.

5.3. Pozadavky na praxi uchazec¢u

Informace o pozadavcich na odbornou praxi byla uvedena ve 31 % nabidek volnych mist
(38 072 pfipadu). Z toho v 57,2 % byl pozadavek na odbornou praxi uveden jako nutnost
(u &asti nabidek nutnost pouze pokud nema uchazec pfislusné vzdélani v oboru), u dalSich
42,1 % byla praxe v oboru ¢i na dané pozici uvedena jako vyhoda. Mala Cast (0,7 %)
obsahovala informaci, Ze praxe neni nutna (nemusi byt ani vyhodou). Ackoli je pozadavek na
praxi uveden v relativné malém podill nabidek VM, jeji vyznam je zna¢ny. Da se pfedpokladat,
Ze mnoho zaméstnavatelll pozadavek na praxi neuvadi, ale pfihlizi k ni pfi pfijimani
pracovnika. Cast zaméstnavatell se nebrani pfijmout na danou pozici i absolventa a pfimo
uvadi, Ze je pozice vhodna i pro absolventy (v tomto pfipadé obvykle pozaduji odpovidajici
vzdélani).

Pozadavek na praxi je spojovan predevsim s profesemi (s uvedenim podilu VM
s pozadavkem praxe)'®:

e Technici a kontrolofi v oblasti letecké a lodni dopravy (tfida 315) — 84,6 % (pozadavek
je zcela jasny a neni pouze vyhodou),

e Ridici pracovnici v oblasti ubytovacich a stravovacich sluzeb (tfida 141) — 71,7 %
(Vv 76 % je to nutnost, ve 24 % z nich je praxe pouze vyhodou),

e Strojvedouci a pracovnici zabezpecujici sestavovani a jizdu vlaku (tfida 831) — 58,5 %
(v 80 % je to nutnost, v 20 % pouze vyhodou),

e Ridici pracovnici v primyslové vyrobé&, t&zbé&, stavebnictvi, dopravé a v pfibuznych
oborech (tfida 132) — 56,5 % (v 70 % nutnost, v 30 % pouze vyhodou),

e Malifi a pfibuzni pracovnici, pracovnici povrchového ¢isténi budov (tfida 713) — 55,9 %
(v 54 % nutnost, v 46 % pouze vyhodou).

Nejcastgji se objevuje pozadavek na praxi v nabidce volnych mist evidovanych UP pro
fidici pracovniky (hlavni tfida 1) a kvalifikované femesiniky (hlavni tfida 7). PoZzadavek na praxi
u téchto tfid pracovnikl potvrzuji i vystupy analyzy inzertni nabidky zaméstnani v dennim tisku

19 Pozn. Do seznamu volnych mist jsou zafazeny pouze ty, u kterych bylo definované ISCO na tfimistni Grovni
a jejich pocet pfesahl minimalni hranici stanovenou na 10 volnych mist.
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a na internetu.?° Pokud ma pracovnik vykonavat fidici funkci, je nezbytné, aby mél urcité
zkuSenosti, i kdyz nemusi byt pfimo z oboru. Pro vykon fidicich (manazérskych) funkci, jsou
Casto dullezité i tzv. mékké prenositelné kompetence, které se ziskavaji praxi a daji se
v urgitych pfipadech pfenaset i do jinych obord. Castéjsi pozadavky na praxi u femeslnik
a opravarl jsou odrazem potfeb zaméstnavatelll. Zaméstnavatelé u femesinikl a opravar
nemaji tendence ,vychovavat® si je sami a praxe je v jejich pfipadé obvykle vyhodou.
V nékterych pfipadech je praxe i znamkou, Ze pracovnik ma jisté pracovni navyky a Ize se na
ngj v tomto ohledu spolehnout (¢ast zaméstnavatell ma negativni zkuSenosti s pracovni
moralkou mladych lidi, setkavaji se z nezajmem mladych lidi, s nedochvilnosti, neschopnosti
prevzit zodpovédnost za svou praci a nést nasledky atd.). Nejmens$i naroky na praxi jsou
obsazeny v nabidce VM pro pomocné a nekvalifikované pracovniky (hlavni tfida 9). NizSi
naroky jsou i v nabidce VM pro Uredniky (hl. tfida 4). U této tfidy zaméstnani muze byt praxe
v fadé pfipadl vyhodou, ale u fady nabidek neni primarné nejdllezitéjSi a nalezne zde
uplatnéni i fada absolventt Skol, coz potvrzuji i vysledky analyzy VM pro absolventy Skol
(viz nize napf. tab. 5).

Celkové je praxe pozadovana v 31 % nabidek VM evidovanych UP. D4 se predpokladat,
Ze u Casti nabidek informace o praxi neni uvedena, ale mlze se k ni pfihlizet v naslednych
krocich pfijimaciho Fizeni.
Graf 10: Pozadavek na praxi u hlavnich klasifikaénich tfid ISCO v nabidce VM evidovanych UP
podle dosazeného vzdélani (24. 5. 2016)
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Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)
Volna mista evidovana UP s nejvétsimi poZadavky na praxi uchazedi?':
HI. tfida 1:
e Ridici pracovnici v oblasti ubytovacich a stravovacich sluzeb (tfida 141) — 71,7 %,
e Ridici pracovnici v primyslové vyrobé, tézbé, stavebnictvi, dopravé a v pfibuznych
oborech (tfida 132) — 56,5 %,
¢ Ridici pracovnici v maloobchodé a velkoobchodé (tFida 142) — 54,8 %.

20 st’astnové, P., Tillner, J.: Analyza inzertni nabidky zaméstnani v dennim tisku a na internetu — 2012. Praha,
NUV 2013. Dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-81

21 Pozn. Do seznamu jsou zafazeny pouze ty, u kterych bylo definované ISCO na tfimistni Grovni a jejich pocet
pfesahl minimalni hranici stanovenou na 10 volnych mist.
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HI. tfida 2:

6.

Specialisté v oblasti elektrotechniky, elektroniky a elektronickych komunikaci (tfida
215) — 49,3 %,

Specialisté ve vyrobé, stavebnictvi a pfibuznych oborech (tfida 214) — 46,1 %,
Architekti, specialisté v oblasti uzemniho planovani, navrhafi a pfibuzni pracovnici
(tFida 216) — 43,6 %.

. tfida 3:

Technici a kontrolofi v oblasti letecké a lodni dopravy (tfida 315) — 84,6 %,
Mistfi a pfibuzni pracovnici v oblasti téZby, vyroby a stavebnictvi (tfida 312) — 54,6 %,
Odborni pracovnici v oblasti uméni a kultury, Séfkuchafti (tfida 343) — 46,2 %.

. tfida 4:

Urednici pro zpracovani &iselnych udaja (tfida 431) — 54,7 %,

Urednici v logistice (tfida 432) — 29,8 %,

Pokladnici ve finan¢nich institucich, bookmakefi, puUjcovatelé penéz, inkasisté
pohledavek a pracovnici v pfibuznych oborech (tfida 421) — 29,8 %.

. tfida 5:

PguchaFi (kromé Séfkucharu), pomocni kuchaii (tfida 512) — 46,6 %,
Cisnici, servirky a barmani (tfida 513) — 45,9 %,
Pracovnici péc¢e o déti, asistenti pedagogu (tfida 531) — 43,9 %.

. tfida 6:

Zahradnici a péstitelé (tfida 611) — 31,8 %,
Chovatelé zvifat pro trh (tfida 612) — 27,4 %,
Kvalifikovani pracovnici v lesnictvi a pfibuznych oblastech (tfida 621) — 21,3 %.

. tfida 7:

Malifi a pfibuzni pracovnici, pracovnici povrchového &isténi budov (tfida 713) — 55,9 %,
Mechanici a opravatfi strojl a zafizeni (kromé elektrickych) (tfida 723) — 52,1 %,
Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici (tfida 721) — 50,6 %.

. tfida 8:

Strojvedouci a pracovnici zabezpecujici sestavovani a jizdu vlaku (tfida 831) — 58,5 %,
Obsluha zafizeni na t&Zbu a zpracovani nerostnych surovin (tfida 811) — 45,0 %,
Obsluha pojizdnych zafizeni (tfida 834) — 38,0 %.

. tfida 9:

Pomocni pracovnici pfi pfipravé jidla (tfida 941) — 23,6 %,
Pomocni pracovnici ve vyrobé (tfida 932) — 14,6 %,
Pomocni pracovnici v oblasti t&€Zby a stavebnictvi (tfida 931) — 12,9 %.

Struktura volnych mist pro absolventy kol a mladistvé

Dalezitym sledovanim je nabidka VM evidovanych UP pro absolventy $kol a mladistvé,
protoze absolventi Skol jsou skupinou, ktera je vice ohrozena nezaméstnanosti. V dobé
ekonomické krize bylo nalezeni pracovniho mista pro mnoho absolventt nelehkym uUkolem.
S odeznivajici ekonomickou krizi se trh prace stabilizoval. V dubnu v roce 2016 dosahovala
mira nezaméstnanosti absolventl stfedniho vzdélani s vyuénim listem 9,1 %, absolventl
nastavbového vzdélani 10,6 %, absolventl stfedniho odborného vzdélani s maturitou
a odbornym vycvikem také 10,6 %, absolventl stfedniho odborného vzdélani s maturitou
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7,5 %, absolventtl gymnazii 3,1 % a absolventd vyssich odbornych $kol 5,2 %.2? Hodnoty miry
nezaméstnanosti absolventu $kol tak za posledni 3 roky vyrazné poklesly.? Piestoze v roce
2013 doSlo v nezaméstnanosti absolventll Skol k pomérné vyraznému zhorSeni situace
v dusledku druhé viny ekonomické recese, v roce 2014 a 2015 uz muzeme pozorovat
zlepSovani situace. Pokles v mife nezaméstnanosti souvisi s hospodarskym ozivenim.

Specifikace volného mista (VM) pro absolventa je pIné v kompetenci zaméstnavatele,
pouze nesmi obsahovat diskriminaéni podminky odporujici zakoniku prace. Na nabizené
volné pracovni misto se muze prihlasit kazdy uchaze¢ splfiujici odborné pozadavky nabidky
a bude zalezet na zaméstnavateli, koho na volném pracovnim misté zaméstna. Rovnéz tak
i absolvent mulze reagovat na jakoukoliv pracovni nabidku, bude opét zalezet na
zaméstnavateli, zda bude na tuto pozici vybran.

6.1. Struktura hledanych profesi v nabidce volnych mist pro absolventy skol
a mladistvé

Nejvice VM vhodnych pro absolventy Skol a mladistvé je evidovano v pfipadé kovara,
nastrojaru a pribuznych pracovnikt (1 424 nabidek, za sledované dvouleté obdobi se jejich
pocet témér zpétinasobil, celkové se zvysil jejich podil trojnasobné). Ze strany zaméstnavatell
je dlouhodobé vysoka poptavka po téchto profesich.

Druhou nejcetnéjsi profesni skupinou volnych mist vhodnych i pro absolventy $kol je ha
pozice pracovnikll informacnich sluzeb (990), jejich pocet se v pribéhu dvou let témér
ztrojnasobil. Jsou to nabidky zejména na obsazeni pozic pracovnikl v zakaznickych
kontaktnich centrech a operatort telefonnich paneld, u kterych zaméstnavatelé nevyzadu;ji
velké pracovni zkuSenosti a jsou tedy vhodné i pro absolventy Skol.

DalSi vyznamna c¢ast nabidek volnych mist pro absolventy Skol je pro techniky
ve fyzikalnich a primyslovych oborech (908) — pocet se navysil vyraznéji (3,5krat) nez
narostl celkovy pocet VM pro né (ij. volnych mist pro techniky). Zaméstnavatelé jsou
pfistupnéjsi k obsazovani volnych pozic i absolventy Skol. V kvétnu 2014, v pocateCni dobé
ozivovani ekonomiky po krizi, byl poCet volnych mist pro techniky niz8i a pouze na pétinu
z nich byli ochotni pfijmout absolventa, v kvétnu 2016 uz na tfetinu mist (tab. 4).

Vyraznou mérou se navysil pocet volnych mist pro provozovatelé maloobchodnich
a velkoobchodnich prodejen a prodavacée vhodnych i pro absolventy sSkol. V maloobchodé
v pribéhu posledniho desetileti dochazelo k vyraznym zménam (zejména vstup internetového
obchodovani na trh), které se promitaji i do skladby profesni struktury a kvalifikacnich
pozadavkl na pracovniky.

Vysoky podil VM pro absolventy je i v nabidce VM pro odborné pracovniky v oblasti
pojistovnictvi a obchodni zastupce (40 %). Ze strany zaméstnavatelu je vysoka poptavka
po téchto profesich, ale je to i z divodl vysoké fluktuace a skutenosti, Ze na uplatnéni na
dané pozici ma viohy jen mala ¢ast z nich. O dobré obchodni zastupce s praxi a zkusenostmi
je na trhu prace velky konkurencni boj a tak nekonCi na ufadech prace jako nezaméstnani,
naopak zaméstnavatelé se o né pretahuji. Lidi s vynikajicimi prodejnimi dovednostmi, ktefi
zvladaji i tlak a stres, hledaji zaméstnavatelé neustéle.

22 http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-04/Nezamestnanost-absolventu

23 V roce 2014 dosahovala mira nezaméstnanosti evidovanych absolventt stfedniho vzdélani s vyuénim listem
16,5 %, u absolventl nastavbového vzdélani 18,5 %, u absolventl stfedniho odborného vzdélani s maturitou
a odbornym vycvikem 14,2 %, u absolventd stfedniho odborného vzdélani s maturitou 11,6 %, u absolventa
gymnazii 4,4 % a u absolvent( vy$Sich odbornych kol 10,2 %.
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Tabulka 4: Prehled nejcetnéjSich podskupin ISCO (tfeti uroven ¢lenéni) v nabidce VM pro
absolventy skol

16.5.2014 24.5.2016
z 2 o 2
55 sE(2g|2|58|sE|23|z
A RN N - - N

© X © X
722 Kovati, nastrojafti a pribuzni pracovnici 293| 1949| 15,0% 4] 1424 6465( 22,0% 1.
422 Pracovnici informacnich sluzeb 357 926| 38,6% 3. 990| 2256| 43,9% 2.
311 Technici ve fyzikdlnich a primyslovych oborech 255| 1258| 20,3% 5. 908| 2806| 32,4% 3.
522 Provoz. maloobch. a velkoobch.prodejen, prodavaci 192 1195| 16,1% 9. 895| 4213 21,2% 4.
332 Odb. prac. v oblasti pojistovnictvi, obch. zastupci 592| 1967| 30,1% 1. 891| 2211| 40,3% 5.
821 Montazni délnici vyrobkd a zatizeni 194| 1522| 12,7% 8. 861| 6704| 12,8% 6.
513 Cinici, servirky a barmani 215 1266| 17,0% 6. 721| 3105| 23,2% 7.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 155| 1486| 10,4%| 12. 656 8807 7,4% 8.
512 Kuchafi (kromé séfkuchat), pomocni kuchati 164| 1233 13,3%| 11. 608| 3788| 16,1% 9.
333 Zprostiredkovatel é sluzeb 393 914| 43,0% 2. 524 1090| 48,1%| 10.
741 Montéti, mechanici a opravafi elektrickych zafizeni 116 584 19,9%| 15. 517 1923| 26,9%| 11.
721 Slévaci, svareci a pribuzni pracovnici 107| 1347 79%| 17. 486| 3980| 12,2%| 12.
723 Mechanici a opravafi strojl a zafizeni (kromé elekt.) 100 575 17,4%| 18. 444 1972 22,5%| 13.
524 Ostatni pracovnici v oblasti prodeje 152 477 31,9%| 13. 425( 1448 29,4%| 14.
251 Analytici a vyvojafi softwaru a pocitac. aplikaci 107 329 32,5%| 16. 406| 1184| 34,3%| 15.
241 Specialisté v oblasti financi 201 535| 37,6% 7. 402 814 49,4%| 16.
834 Obsluha pojizdnych zatizeni 66 871 7,6%| 24. 395| 4371 9,0%| 17.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 169 2492 6,8%| 10. 377| 6570 5,7%| 18.
711 Remes|nici a kvalif.i prac. hlavni stavebni vyroby 60| 1097 5,5%| 26. 370 3567| 10,4%| 19.
235 Ostatni specialisté v oblasti vychovy a vzdélavani 135 259| 52,1%| 14. 350 731| 47,9%| 20.

Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)

Z deseti nejéetnéjsich skupin povolani v nabidce volnych mist pro absolventy skol
(na urovni ISCO 3) v kvétnu 2014 se dva roky nato (v kvétnu 2016) v prvni desitce
vyskytuje 8 z nich. Jsou to skupiny, které vykazuji dlouhodobéji vy3$3i pocet nabidek volnych
mist pro absolventy Skol. Pofadi na dalSich mistech vSak vykazuje znaéné zmény. V nékterych
pripadech souvisi narlist po¢tu volnych mist pro absolventy Skol s ozivenim ekonomiky vice
nez u jinych profesi, jako napf. narlst poptavky po Femesinicich a kvalifikovanych
pracovnicich hlavni stavebni vyroby souvisejici s ozivenim stavebni produkce. V jinych
pfipadech nabidku silné ovliviiuje vypsani (nebo naopak ukonceni hledani) vétSiho poctu
volnych mist nékolika malo zaméstnavateli, ktefi napf. rozsifuji vyrobu, jako v pfipadé nabidky
vice VM pro absolventy na pozice montaznich délniki vyrobk( a zafizeni. V nékterych
pfipadech se jenom méni podminky nabizeného volného mista, tj. zda jsou nebo nejsou
vhodné i pro absolventy.

Z hlediska skupin povolani (aroven ISCO 1) je nejvice volnych mist pro absolventy Skol
ve skupiné RemesInikd a opravara (4 343, jedna o druhou nejéetné&jsi skupinu povolani ve
struktufe EAO), dale pro skupinu Pracovnikd ve sluzbach a prodeji (3 715), Technickych
a odbornych pracovniki (3 693) a Specialisty (3 072). Na patém misté je pocet nabidek VM
pro absolventy Skol pro skupinu povolani Obsluha strojl a zafizeni, montéri (2 330), pficemz
je to skupina s druhym nejvétSim poctem volnych mist, ale pro absolventy je vhodnych pouze
9 % z nich. Z hlediska srovnani velikosti podilu VM vhodnych i pro absolventy Skol z celkové
nabidky VM dané profesni skupiny, jsou na tom ,nejlépe“ uchazedi absolventi hledajici
uplatnéni na pozicich Specialistt, Ufednikd a Technickych a odbornych pracovnikd, tj. v téchto
profesnich skupinach jsou nejochotnég;jsi pfijmout i absolventa Skoly.
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Nizky pocet i podil VPM pro absolventy $kol je v nabidkach pro skupinu Kvalifikovanych
pracovnikll v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi (podil na zaméstnanosti i celkova nabidka
VPM je nizka) a Pomocnych a nekvalifikovanych pracovniki (5 %).

Tabulka 5: Struktura VPM pro absolventy $kol v ¢lenéni podle hlavnich skupin povolani (ISCO)

16.5.2014 24.5.2016
VM pro VM % VM pro VM pro VM % VM pro

absolventy celkem absolventy | absolventy celkem absolventy
Zakonodarci a Fidici pracovnici 76 559 13,6% 211 1088 19,4%
Specialisté 999 3126 32,0% 3072 8483 36,2%
Technicti a odborni pracovnici 1657 5931 27,9% 3693 11051 33,4%
Utednici 579 1993 29,1% 1867 5213 35,8%
Pracovnici ve sluzbach a prodeji 1080 7805 13,8% 3715 22852 16,3%
Kval. prac. v zemédél., lesn., ryb. 43 259 16,6% 88 785 11,2%
Remes|nici a opravafi 954 8166 11,7% 4343 25814 16,8%
Obsluha stroju a zafizeni, montéri 491 6458 7,6% 2330 25583 9,1%
Pomocni a nekvalif. pracovnici 237 4503 5,3% 1105 21443 5,2%
Celkovy soucet 6116 38 800 15,8% 20985 122914 17,1%

Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)

6.2. Nabidka volnych mist pro absolventy sSkol podle oboru zaméstnani

Nejvice evidovanych volnych mist pro absolventy Skol podle oboru zaméstnani je
v oblasti vyroby a provoz (7 002), zejména VM pro Kovare, nastrojafe a pfibuzné pracovniky
(1 424) adale Montazni délniky vyrobkG a zafizeni (861) a Techniky ve fyzikalnich
a prumyslovych oborech (735). Vzhledem k tomu, Ze se jedna o nej¢etné&jsi skupinu VM podle
oboru zaméstnani, do které je zafazena vice nez tfetina vSech volnych mist (j. 47 507), je
celkovy podil mist pro absolventy relativné nizky (pouze 14,7 %).

Druhou nej¢etné&jsi skupinou VM pro absolventy Skol podle oboru zaméstnani je obchod
a cestovni ruch (3 646). Nejvice z nich bylo evidovano pro provozovatelé maloobchodnich
a velkoobchodnich prodejen a prodavace (825), €iSniky, servirky a barmany (721) a kuchare
(608).

DalSi vyznamnou skupinou z nabidky VM pro absolventy Skol je nabidka uplatnéni se
v administrativé. Vyznamna je z hlediska poctu (2 037 nabidek) i z hlediska podilu mist, ktera
jsou urena pro absolventy (téméf 32 %). Nejvice VM pro absolventy je na pozice pracovnik(
informacnich sluzeb (838), tj. pracovniky v zakaznickych kontaktnich centrech a operatory
telefonnich paneld, na které obvykle nejsou kladeny specialni pozadavky na vzdélani
a nepozaduji praxi. DalSi ¢etnéjSi nabidky jsou na pozice vSeobecnych administrativnich
pracovniku (339).

Vyznamna ¢ast VM pro absolventy je také v oboru zdravotnictvi (1 577; 32 % z celkové
nabidky je vhodnych i pro absolventy). Nejvétsi podil VM pro absolventy Skol je ve skupinach
povolani lékafi (kromé& zubnich lékafu), vSeobecné sestry a porodni asistentky a ostatni
specialisté v oblasti zdravotnictvi (zejména fyzioterapeuti, zubni I€kafi).
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Tabulka 6: Struktura VPM pro absolventy Skol v €lenéni podle oboru zaméstnani

16.5.2014 24.5.2016
VM pro VM % VM pro VM pro VM % VM pro

absolventy celkem absolventy | absolventy celkem absolventy
Vyroba a provoz 1689 13 308 12,7% 7 002 47 507 14,7%
Obchod a cestovni ruch 1315 6101 21,6% 3 646 16 207 22,5%
Administrativa 615 2 385 25,8% 2 037 6 405 31,8%
Zdravotnictvi 337 1306 25,8% 1577 4883 32,3%
Finance 835 2 659 31,4% 1477 3672 40,2%
Stavebnictvi 182 2280 8,0% 1058 9515 11,1%
Obrana a ochrana 159 2524 6,3% 913 7 034 13,0%
Vychova a vzdélavani 230 636 36,2% 805 2 058 39,1%
Doprava 150 3412 4,4% 776 12 901 6,0%
Informacni technologie 177 539 32,8% 632 2 255 28,0%
Sluzby 85 903 9,4% 266 3290 8,1%
Management 74 550 13,5% 215 1262 17,0%
Kultura a sport 48 208 23,1% 203 1171 17,3%
Zemeédélstvi a lesnictvi 52 1291 4,0% 179 3760 4,8%
Véda a vyzkum 35 121 28,9% 77 224 34,4%
Pravo 17 111 15,3% 31 339 9,1%
neuvedeno 116 466 24,9% 91 431 21,1%
Celkem 6116 38 800 15,8% 20985 122914 17,1%

Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)

Nabidka VM pro absolventy Skol v oboru financi zahrnuje 1477 nabidek (az 40 %
z celkové nabidky VM v tomto oboru zaméstnani, coz je nejvy$si podil ze vSech oboru
zaméstnani). Nejvétsi ¢ast je pro odborné pracovniky v oblasti pojisStovnictvi, obchodni
zastupce, nakupci a obchodni makléfe (866) a specialisty v oblasti financi (369). Nabizené
VM pro absolventy Skol na pozice specialistl v oblasti financi jsou v podstaté nabidky na
pracovni mista financ¢nich ¢&i pojiStovacich poradct a konzultantl, na které obvykle nemaiji
zameéstnavatelé vysoké pozadavky v oblasti dosazeného vzdélani. Je to jeden z prikladd
volnych mist, ve kterych se ve vétSi mife uplatiiuji absolventi Skol a lidé bez praxe i zajmu
o svUj vystudovany obor. Dlouhodobéj$i uplatnéni se na téchto pozicich ale neni zdaleka
jednoduché, vyZaduje znacné usili a zvladnuti mnoha kliCovych kompetenci, jenom nékterym
se podafi vytvofit si dostate€nou klientelu a opravdu se uzivit.

v v,

zaméstnani pravo (31 nabidek), véda a vyzkum (77 nabidek) a zemédélstvi a lesnictvi (179,
pouze 4,1 % ze vS8ech VM evidovanych pro toto odvétvi je specifikovanych jako vhodné i pro
absolventy Skol). Relativné nizky podil nabidek VM pro absolventy $kol je i v oboru zaméstnani
Doprava (6,8 %).

6.3. Nabidka volnych mist pro absolventy Skol podle druhu pracovniho
uvazku

Jiny pohled pfinasi analyza volnych mist pro absolventy z hlediska pracovniho poméru.
V evidenci se rozliSuji tfi kategorie - plny, plny nebo zkraceny a zkraceny.

Nabidka volnych mist podle druhu pracovniho Uvazku se lisi v zavislosti na profesi. Existuji
profese, u kterych jsou nabizena vyhradné VM na plny pracovni Uvazek, u jinych profesi je
nabidka pracovnich uUvazkd mnohem variabilngjsi, s vy$S§im podilem nabidek s mozZnosti
zaméstnani na zkraceny uvazek.
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Pro skupinu zakonodarcl a fridicich pracovnikil je nabidka zkracenych uvazku
minimalni (96 % nabidek je na plny uvazek), plati to i pro absolventy Skol.

V nabidce volnych mist pro profesni skupinu specialistl je 84 % na plny uvazek,
v nabidce pro absolventy 80 %. DalSich 6,3 % (pro absolventy 5,2 %) nabidek je na zkraceny
uvazek. Cast nabidek nema jasné definovany pracovni Givazek a nabizi se zkraceny, pfipadné
plny, pfipadné pozadavek zde neni vliibec uveden.

Nejvys8i podil nabidek VM na plny Ovazek je pro Specialisty v oblasti databazi
a pocitaCovych siti (98,4 %), Specialisty v oblasti fyziky, chemie a v pfibuznych oborech
(98,0 %), Specialisty v biologickych a pfibuznych oborech (97,3 %) a Specialisty ve vyrobé,
stavebnictvi a pfibuznych oborech (97,2 %).

VySSi variabilita v nabidce uUvazkd je u Ostatnich specialistd v oblasti vychovy
a vzdélavani®* (pouze 46,4 % na pliny, u dalSich 16,4 % je na zkraceny Uvazek, u zbylych
nabidek neni pozadavek na Uvazek jednoznacné uveden) a u Ucitelt na vysokych a vyssich
odbornych Skolach (56,1 % na plny, 22 % na zkraceny uvazek a u zbylych neni jednoznacné
uveden).

Nabidka volnych mist pro technické a odborné pracovniky z hlediska druhu pracovniho
uvazku je témér stejna pro absolventy jako pro vSechny zajemce. Az 90 % nabidek je na piny
uvazek, dalSich 5,5 % na plny €i zkraceny uvazek.

V nabidce VM pro Odborné pracovniky v obchodni sféfe a vefejné spravé a Odborné
pracovniky v oblasti zdravotnictvi je pozadavek pouze na plny Gvazek. Sir§i nabidka Gvazkii
v nabidce VM je zejména pro Odborné pracovniky v oblasti sportu a fithess (56,3 % na plny
uvazek, 22,9 % na zkraceny, u zbylych neni jasné stanoven pozadavek).

Urednici - nabidka VM na plny Gvazek je u této skupiny povolani celkové niz$i (pouze
v 74 % pfipadech). Mezi nabidkou VM pro absolventy a celkovou nabidkou VM jsou rozdily
u pfimo definovanych zkracenych uvazk( — vys$si podil zkracenych uvazki je nabizeno
v celkové nabidce VM, pro absolventy Skol je vice nabidek v kategorii zkraceny nebo plny,
tj. neni jasné definovan uvazek. Ve srovnani s jinymi profesnimi skupinami se zde nabizi
nejvice moznosti zaméstnani na zkraceny uvazek.

Nejvice nabidek je pro Pracovniky informacnich sluzeb (zejména operatofi telefonnich
panelu, pracovniky zakaznickych kontaktnich center a recep¢ni) a V3eobecné administrativni
pracovniky. Podil nabidek na piny Uvazek je zde ale nizky (71 % v pfipadé pracovnikl
informacnich sluzeb a 77 % u vSeobecnych administrativnich pracovniku), zalezi na konkrétni
profesi. Obdobna situace je i ve struktufe nabidek pro absolventy Skol.

Nejvice diverzikovanou a ve Ctvrtiné pfipadu vabec neuréenou vySi Uvazku obsahuje
nabidka VM pro Ostatni ufedniky (doruCovatelé listovnich postovnich zasilek, pracovnici
vnitini poStovni sluzby, personalni referenti atd.).

Ve struktufe nabidek VM pro pracovniky ve sluzbach a prodeiji je v pfipadé mist pro
absolventy 77 % nabidek na plny pracovni uvazek, v celkové nabidce 79 %. Pfi pohledu do
hloubky zde nalézame rozdily mezi jednotlivymi profesemi.

Nejvys8i podil pracovnich pfilezitosti na plny uvazek je v nabidce VM pro Kuchare
a pomocné kuchafe (92 %), Pracovniky v oblasti prodeje (89 %) a Kadefnice, kosmeticky
a pracovniky v pfibuznych oborech (88 %). V pfipadé nabidky pro absolventy Skol je u prvnich
dvou jmenovanych obdobna situace, ale u nabidky pro kadefnice a kosmeticky je to jiné (nizsi
podil nabidek na plny Uvazek a vySsi podil nabidek bez jasné definice vyse Uvazku).

Nabidka VM pro absolventy skupiny povolani kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi,
lesnictvi a rybarstvi je velice nizka (viz tab. 7).

24 ucitelé hudby, tance, lektofi cizich jazyku, pedagogové volného ¢asu, specialni pedagogové, vychovatelé atd.
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Celkova struktura nabidek VM a struktura VM pro absolventy ve skupiné povolani
remeslnikQl_a opravaru je velice obdobna — obéma skupinam zajemcu nabizeji témér
vyhradné pracovni uplatnéni na plny uvazek (pouze v 0,8 % je jasné uveden pozadavek na
zkraceny uvazek).

PoZadavek na piny uvazek v méné nez 90 % pfipadl je pouze v nabidkach VM pro
skupiny povolani Ostatni femeslni pracovnici (zejména kvalitafi a testovaci vyrobkd,
tj. kontrolofi), Vyrobci odéva, vyrobku z kizi a kozeSin a Mechanici a opravafi elektronickych
pfistroju a komunikacnich technologii.

Plati to samé, co pro pfedchozi skupinu povolani femesinik( a opravaii. Nabidka VM pro
pracovniky obsluhy stroji a zarizeni, montéry obsahuje ve vice nez 95 % pozadavek na
plny pracovni Uvazek, a to i v pfipadé, Ze nabizeji misto pro absolventy Skol. MoZnost
zaméstnat se na zkraceny Uvazek je podle evidovanych VM na UP pro tuto skupinu povolani
velmi vzacna a pro absolventy Skol témér nedosazitelna. Jednim z dlivodu této skutecnosti je
sménny provoz na pracovistich a ve vyrobnach, ¢im je znacné omezena moznost zkracenych
uvazkad.

Vy$§i variabilita v moznosti vy$e Gvazki je pouze u Ridiét motocyklt a automobilt (kromé
nakladnich), a plati to i pro nabidku VM pro absolventy Skol.

Nabidka VM podle pracovniho Uvazku pro pomocné a nekvalifikované pracovniky je
rlznoroda a zalezi, o jakou konkrétni pracovni pfilezitost se jedna. Celkové je 82 % na plny
uvazek, 4 % na zkraceny Uvazek (pro absolventy 6 %) a dalSich 4 % na zkraceny nebo plny
uvazek.

Tabulka 7: Struktura VM podle skupin povolani a druhu pracovniho uvazku (24. 5. 2016)

DRUH PRACOVNIHO UVAZKU
VM pro absolventy VM pro absol. (%) VM celkem VM celkem (%)
plny plny plny plny
plny nebo | zkrdc. | plny nebo | zkréc. | plny nebo | zkrdc. | plny nebo | zkrdc.

zkrac. zkrac. zkrac. zkrac.
Zakonodarci a Fidici pracovnici 198 2 2] 93,8%| 0,9%| 0,9%| 1041 13 11] 95,7% 1,2% 1,0%)
Specialisté 2453 229 160] 79,9% 7,5% 5,2%| 7146 429 533] 84,2% 5,1% 6,3%
Technicti a odborni pracovnici 3302 203 72] 89,4% 5,5% 1,9%] 9986 456 255] 90,4% 4,1% 2,3%
Utednici 1391 309 751 74,5%| 16,6% 4,0%| 3874 586 474 74,3%| 11,2% 9,1%
Pracovnici ve sluzbach a prodeji 2873 318 171) 77,3% 8,6%| 4,6%| 18087| 1848 1419 79,1% 8,1% 6,2%
Kval. prac. v zemédél., lesn., ryb. 77 3 41 87,5% 3,4%| 4,5% 651 17 44 82,9% 2,2% 5,6%
Remeslnici a opravari 4215 63 33| 97,1% 1,5% 0,8%| 24 752 610 203] 95,9% 2,4% 0,8%
Obsluha strojd a zafizeni, montéfi| 2233 58 3] 95,8% 2,5% 0,1%| 24372 505 289| 95,3% 2,0% 1,1%
Pomocni a nekvalif. pracovnici 904 47 44 81,8%| 4,3%| 4,0%| 17 481 949 1361] 81,5%| 4,4% 6,3%
Celkem 18 207| 1232 564] 86,8% 5,9% 2,7%|107 992| 5413| 4589] 87,9%| 4,4% 3,7%)

Pozn. U ¢asti nabidek neni uveden pozadavek na druh pracovniho Uvazku (celkem 4 %, u absolvent( 4,7 %).
Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)

Podil plnych Gvazkd v nabidce VM evidovanych na UP se v sledovaném dvouletém
obdobi celkové pfili§ nezménil. Pfi pohledu na podil plnych Uvazkd pro absolventy Skol jsou
zmény ale vyraznéjsi. V kvétnu 2014 (kdy jesté odeznivala ekonomicka krize) byl podil pinych
uvazkl pro absolventy Skol u vétSiny skupin povolani nizsi nez u celkové nabidky (viz graf.
10). Naproti tomu v kvétnu 2016 je z hlediska vySe uvazku struktura nabidky volnych mist pro
absolventy Skol velice vyrovnana s celkovou nabidkou. Rozdil mezi nimi se potlacil,
absolventim $kol jsou nabizeny z hlediska vySe pracovniho Uvazku témér stejné podminky.
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Graf 11: Podil volnych pracovnich mist evidovanych UP na plny tvazek (16. 5. 2014, 24. 5. 2016)
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Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)
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7. Regionalni struktura volnych mist evidovanych Ufadem prace

CR

Urady préace nabizely 24. 5. 2016 témé&r 123 tis. neobsazenych mist (vice neZ trojnasobny nardst
v prbéhu dvou let), pocet mist se tak zvolna blizi historickému maximu z dubna 2008 (152 tis.).
Pozitivni je, Ze nova pracovni mista vznikaji ve vétsi mife i v hospodarsky méné vyspélych i
strukturalné postizenych regionech. V pribéhu dvou let nejvice narostl poCet volnych mist
v Karlovarském, Zlinském, Pardubickém a Moravskoslezském kraji. Nejvétsi pocet volnych mist
je i nadale ve StfedoCeském kraji, dale v Moravskoslezském, v Praze a Jihomoravském kraji, t;.
v krajich s nejvyssi poctem ekonomicky aktivnich osob.

Tabulka 8: Krajsky prehled nabidky VM evidovanych UP (16. 5. 2014, 24. 5. 2016)

16.5.2014 24.5.2016 L. )
narlst . podil z
. podilz | POl ) vodilz | P9 [ poctu vm [P EAO | ceriy Eno
pocet VM celkuvm |12 mést. | pocet VM celkuvm | €2 mést. | 1 4sobek) 2015 2015
05/2014 05/2016

hlavni mésto Praha 3446 8,9% 5,3% 11342 9,2% 3,9% 3,3 649 648 12,9%
Stiedocesky kraj 5447 14,0% 6,5% 16 073 13,1% 4,6% 3,0 649 214 12,9%
Jihocesky kraj 3281 8,5% 6,3% 8781 7,1% 4,1% 2,7 303 408 6,0%
Plzensky kraj 3242 8,4% 5,6% 10 087 8,2% 3,8% 3,1 287 516 5,7%
Karlovarsky kraj 960 2,5% 8,2% 3823 3,1% 6,1% 4,0 144 216 2,9%
L'Jsteck\'/ kraj 2523 6,5% 11,0% 6769 5,5% 8,5% 2,7 365 752 7,3%
Liberecky kraj 2676 6,9% 8,1% 6115 5,0% 5,5% 2,3 205011 4,1%
Kralovéhradecky kraj 1867 4,8% 6,5% 5189 4,2% 3,9% 2,8 259 109 5,1%
Pardubicky kraj 1630 4,2% 6,3% 5766 4,7% 4,0% 3,5 250 653 5,0%
Kraj Vysocina 1991 5,1% 6,7% 4726 3,8% 4,9% 2,4 236 819 4,7%
Jihomoravsky kraj 3471 8,9% 8,2% 11 060 9,0% 6,1% 3,2 569 039 11,3%
Olomoucky kraj 2 060 5,3% 8,8% 6 636 5,4% 5,8% 3,2 289 480 5,7%
Zlinsky kraj 2042 5,3% 7,3% 7 592 6,2% 4,9% 3,7 280 644 5,6%
Moravskoslezsky kraj 3365 8,7% 10,0% 11504 9,4% 7,7% 3,4 550 855 10,9%
neuv. 799 2,1% - 7 451 6,1% - 9,3 - -
Celkovy soucet 38 800 100,0% 7,5%| 122914 100,0% 5,4% 3,2 5041365| 100,0%

Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line), VSPS
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Podle dostupnych statistik na konci kvétna 2016 byl nejvétSi poCet volnych pracovnich
mist evidovanych UP v Praze a ve StfedoSeském kraji, naopak nejmensi v krajich
Karlovarském, Vysocina a Libereckém (viz nize). Karlovarsky kraj je sou¢asné i nejmensim
krajem z hlediska poctu obyvatel i po¢tu ekonomicky aktivnich osob (EAO). Kraj Vysocina je
sice také mensim krajem (z hlediska poctu obyvatel je 3. nejmensim krajem), ale projevuje se
zde také i jeho poloha a jeho atypi¢nost v chybégjicim vyrazném spadovém centru, ktera
v jinych krajich jsou obvykle i centry produkce nabidky volnych mist.

V krajich s nejvy$si podilem nezaméstnanych na obyvatelstvu (viz graf 12), tj. v Usteckém
a Moravskoslezském kraji, je i nejvysSi pocet uchazec€u na 1 volné misto. V dalSich krajich to
jiz zcela neplati. Kraje Karlovarsky a Jihomoravsky vykazuji témér stejny podil
nezameéstnanych na obyvatelstvu, ale v Karlovarském kraji je vyrazné nizsi pocet uchazecu
na 1 volné misto (ij. uchaze¢ ma relativné vetsi $anci na ziskani volného mista). Jinak situace
vypada v Kraji Vysoé&ina — v evidenci UP je maly podet volnych pracovnich mist a podil
nezameéstnanych je pouze mirné podprimeérny, coz se projevuje vyssi poétem uchazecu na 1
volné misto. Obdobné v Kralovéhradeckém kraji, na relativné vys$sim poctu uchazec¢u na 1
misto, se projevuje maly podet volnych mist v evidenci UP. Z hlediska obou indikatorti (podil
nezameéstnanych na obyvatelstvu a poCet uchazec€l na 1 volné misto) je na tom nejlépe
Plzerisky kraj.
Graf 12: Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu a poéet uchazeét na 1 volné misto v krajich CR
k 31.5. 2016
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Zdroj dat: integrovany portal MPSV CR (on-line)

Celkovy vyvoj podtu uchazedi a poétu volnych mist evidovanych UP v poslednim
desetileti v jednotlivych krajich je zachycen v grafech dale v pfiloze. Vybrané ¢asové obdobi
zachycuje stav v krajich v etapé, kdy se ekonomice dafilo, a to se projevuje na trhu prace
relativnim dostatkem volnych pracovnich mist. S nastupem ekonomické recese se nabidka
poctu volnych mist snizovala a po€et uchaze€u o zaméstnani se naopak zvySoval, tj. kfivky se
od sebe vzdalovaly. Situace na trhu prace se ve vétSiné kraju vyraznéji zaCala zlepSovat na
jare 2015. V poloviné kraju poc€et nabidek volnych pracovnich mist v kvétnu 2016 dosahl nebo
i prekrocil pocet nabidek z obdobi pfed ekonomickou krizi (ve vétsiné kraja byl nejvétsi pocet
nabidek volnych pracovnich mist evidovanych na jafe 2008).

Stav, kdy pocet volnych mist prevySuje poclet evidovanych uchazeu o zaméstnani
v evidenci UP, nastal pouze ve dvou krajich, a to v Praze a Plzefiském kraji (v Praze aZ na

dvouleté obdobi od dubna 2007 do bfezna 2009 a v Plzefiském kraji jenom na kratké
nékolikamésicni obdobi v roce 2008). Ani v obdobi opétovného ekonomického ristu se
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v zadnem kraji kfivky neprotkly. Nejvice se priblizily v Plzeniském a Pardubickém kraji. Naopak
v Usteckém kraji zlistavaji od sebe hodné vzdalené.

Ve vyvoji po¢tu uchaze€u o zameéstnani se projevu;ji i cyklické vykyvy béhem roku, tedy
v letnim obdobi je poCet uchazecl niz§i (sezonni prace), v zimnim naopak vyssi (v zafi
pribyvaji na ufadech prace i absolventi $kol). | vtomto ohledu jsou ale mezi kraji rozdily.
V nékterych krajich se tato cykli¢nost v pribéhu roku projevuje v mensi mife (napf. v Praze,
ale i v Usteckém a Moravskoslezském kraji), vjinych krajem je zase vyraznéj$i (napf.
v JihoCeském kraji).

Ve vyvoji poctu volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé a poctu uchazecu
0 zaméstnani absolventu Skol a mladistvych Ize sledovat obdobné trendy jako v celkovém
vyvoji, tj. projevuje se zde vliv ekonomické recese (pfedevsim ve vyvoj poctu volnych mist
vhodnych i pro absolventy kol a mladistvé) i cykli¢nost vyvoje v priubéhu roku (v pfipadé
evidovanych nezaméstnanych absolventl Skol je tato cykliCnost vyraznéjSi nez u vSech
nezaméstnanych osob). Od zlepSeni situace na trhu prace pomalu klesa ve v8ech krajich
poCet nezaméstnanych absolventl Skol a mladistvych (coz je ovlivnéno i demografickym
poklesem, tj. snizujicim se poctem absolventl skol) a dynamicky nartsta pocet volnych mist
vhodnych i pro absolventy Skol a mladistvé. Od jara 2015 je ve vétSiné krajl vySsi pocet
volnych mist neZ uchazedd, v Usteckém a Moravskoslezském kraji az do jara 2016 (i kdyz
v téchto krajich také od jara 2015 narustal pocet volnych mist, ale rozdil mezi poétem volnych
mist a po¢tem uchazecu byl vétsi a pocCet volnych mist nar@istal méné dynamickym tempem
ve srovnani s vyvojem v jinych krajich).

8. Zavérecné shrnuti

Nabidka volnych pracovnich mist Uzce souvisi s hospodaiskym vyvojem.
Po transformaénim obdobi nastalo pétileté obdobi 2003-2008, kdy ceska ekonomika rostla
stabilné a velmi rychle. V dusledku pfiznivého vyvoje ekonomiky a pfichodu novych investor(
se po&et volnych pracovnich mist evidovanych UP navysil na jeho historické maximum a podet
nezaméstnanych poklesl. Pfiznivy vyvoj byl koncem roku 2008 prerusen obdobim
ekonomické recese, ktera se rychle projevila v poklesu poétu volnych pracovnich mist
a narlstu poltu nezaméstnanych, tj. na jedno pracovni misto pfipadlo vice uchazecu.
Nasledné ekonomické oziveni se projevilo na opétovném nariastu poctu pracovnich mist
a snizovanim poctu nezaméstnanych. Rizné casti ekonomiky jsou vSak napojeny na
hospodarské oziveni odliSné&, trh prace reaguje na zmény HDP s mirnym zpozdénim.

Analogicky vyvoj lze sledovat i ve vyvoji poc¢tu volnych mist evidovanych urady
prace. Jejich pocet na prelomu let 2008/2009 prudce poklesl a od té doby zUstaval na stejné
arovni. Az v druhé poloviné roku 2014 je zaznamenan narust poctu nabidek. Obdobny
trend Ize sledovat i ve vyvoji poCtu volnych mist pro absolventy $kol a mladistvé. Mirny narust
jejich poctu v roce 2013 byl vysledkem zapojeni se zaméstnavatelt do projektu Odborna praxe
pro mladé do 30 let a realizaci dalSich projektt ufady prace podporovanych Evropskou unii
s cilem motivovat zaméstnavatele. V roce 2015 byl narast poé¢tu volnych mist pro
absolventy Skol a mladistvé vyraznéjsi a tento trend pokracuje i v roce 2016.

V nabidce UP ve vybraném analyzovaném dnu (24. 5. 2016) bylo zaznamenano 53 577
nabidek zaméstnavatel(, které obsahovaly 122 914 volnych mist (vice nez trojnasobny narist
v prub&hu dvou let). Pocet volnych mist se tak pozvolna bliZi historickému maximu z dubna
2008 (152 tis.). Nejvétsi podil evidovanych volnych mist byl pro skupinu povolani Remesinici
a opravari (258014, 21,0 %), dale pak pro Obsluhu stoju a zafizeni (25 583, 20,8 %)
a Pracovniky ve sluzbach a prodeji (22 852, 18,6 %).

Prvnich deset nejcastéji se vyskytujicich podskupin zaméstnani zahrnuje 45 %
nabidek zaméstnani (VM), coz predstavuje znaéné nerovhomérné rozlozeni. Mezi prvnich
deset nejzadanéjSich podskupin zaméstnani (tfeti uroven klasifikace zaméstnani ISCO) patfi
Pomocni pracovnici ve vyrobé& (8 807); Ridi¢i nakladnich automobild, autobust a tramvaiji
(6 856); Montazni délnici vyrobkl a zafizeni (6 704); Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy
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(6 570); Kovafi, nastrojafi a pfibuzni pracovnici (6 465); Obsluha pojizdnych zafizeni (4 371);
Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich prodejen, prodavaci (4 213); Slévadi,
svareci a pfibuzni pracovnici (3 980); Kuchafi (kromé $éfkuchai(l), pomocni kuchafi (3 788)
a Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebni vyroby (3 567). DGvodem
neobsazenosti nékterych pracovnich mist mlaze byt i skuteénost, Ze néktera z nich prosté
nejsou mzdové (nebo i jinak) dostate¢né atraktivni.

Ve struktufe volnych pracovnich mist evidovanych na UP maji nejvys$si zastoupeni
mista pro uchaze¢e s ukonéenym zakladnim vzdélanim (47 893 nabidek, 39,2 %),
u kterych pretrvava vysokd mira nezaméstnanosti. Jedna se o mista pro Pomocné
a nekvalifikované pracovniky a Obsluhu stroji a zafizeni, montéry. Druhou nejcetné&jsi
skupinou volnych mist jsou mista pro uchazece se stiednim vzdélanim s vyuénim listem
(46 362 nabidek, 37,9 %), také s vySSi urovni miry nezaméstnanosti. Ve struktufe nabidek
volnych mist s poZadavkem stifedniho vzdélani s maturitou (16 069 nabidek, 13,1 %) je
nejvice zastoupena nabidka pro Technické a odborné pracovniky, Zakonodarce a Fidici
pracovniky (pfedevsim vedouci a fidici pracovniky) a Ufedniky. Relativné malo nabidek je pro
uchazeCe s bakalaiskym a vysokoskolskym vzdélanim (5 256, 4,3 %), a to vzhledem
k jejich podilu ve struktufe ekonomicky aktivniho obyvatelstva (21 %). Vysokoskolaci maji
trvale nizkou miru nezaméstnanosti a volnd mista pro né jsou spide v inzertni nabidce na
internetu.

Informace o poZadavcich na odbornou praxi byla uvedena ve 31 % nabidek volnych mist
(38 072 pripadu). Ztoho v 57,2 % byl pozadavek na odbornou praxi uveden jako nutnost,
u zbyvajicich byla praxe v oboru &i na dané pozici uvedena jako vyhoda. Nejcastéji se objevuje
pozadavek na praxi v nabidce volnych mist pro fidici pracovniky (hlavni tfida 1) a kvalifikované
femesliniky (hlavni tfida 7).

Struktura volnych pracovnich mist pro absolventy skol

Nejvice VM vhodnych pro absolventy kol a mladistvé je evidovano na pozice Kovaru,
nastrojarl a pfibuznych pracovnikl; Pracovnikd informacnich sluzeb; Technikud ve fyzikalnich
a prumyslovych oborech; Provozovatell maloobchodnich a velkoobchodnich prodejen
a prodavacu a Odbornych pracovniku v oblasti pojistovnictvi v€. obchodnich zastupcu.

Ve struktufe volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé se v kvétnu 2016 vyskytuje
pouze 8 z 10 nejCetnéjSich skupin povolani (na urovni ISCO 3) z kvétna 2014. Jsou to skupiny,
které vykazuji dlouhodobéji vy$Si pocCet nabidek volnych mist pro absolventy Skol. Pofadi na
dalSich mistech vSak vykazuje znacné zmény (napf. s ozivenim stavebni produkce vzrostla
poptavka po femesinicich a kvalifikovanych pracovnicich hlavni stavebni vyroby).

Z hlediska skupin povolani (uroven ISCO 1) je nejvice volnych mist pro absolventy skol
ve skupin& Remeslnik(i a opravaru (4 343, jedna se o druhou nejéetnéjsi skupinu povolani
ve struktufe EAQ), dale pro skupinu Pracovnikt ve sluzbach a prodeji (3 715), Technickych
a odbornych pracovnikt (3 693) a Specialistd (3 072). Na patém misté je po€et nabidek
pro skupinu povolani Obsluha stroji a zafizeni, montéri (2 330), pfi¢emz se jedna o skupinu
s druhym nejvétSim poctem volnych mist, ale zaméstnavatelé uvedli pouze u 9 % z nich, ze
jsou vhodné i pro absolventy skol.

Podle oboru zaméstnani je nejvice evidovanych volnych mist pro absolventy Skol v oblasti
vyroby a provozu (7 002, zejména pro kovare, nastrojaie a pfibuzné pracovniky; montazni
délniky vyrobku a zafizeni a techniky ve fyzikalnich a primyslovych oborech), dale obchod
a cestovni ruch (3 646, nejvice z nich bylo evidovano pro provozovatelé maloobchodnich
a velkoobchodnich prodejen a prodavace; CiSniky, servirky a barmany a kuchafe),
administrativa (2 037 nabidek, zejména na pozice pracovniku informacnich sluzeb, tj.
pracovniku v zakaznickych kontaktnich centrech a operatorli telefonnich panelt, na které
obvykle nejsou kladeny specialni pozadavky na vzdélani a nepozaduji praxi), zdravotnictvi
(1 577; pfitom zaméstnavatelé nejochotnéji pfijmou absolventy na pozice |ékafl (kromé
zubnich Iékarh), vSeobecnych sester a porodnich asistentek a ostatnich specialisti v oblasti
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zdravotnictvi (zejména fyzioterapeuti, zubni Ié€kafi) a v oboru finance (1 477 nabidek, tj. az
40 % z celkové nabidky VM v tomto oboru zaméstnani je vhodnych i pro absolventy Skol, coz
je nejvice ze vSech oborll zaméstnani).

Nabidka volnych mist podle druhu pracovniho Uvazku se lidi v zavislosti na profesi. Jsou
profese, u kterych jsou nabizena VM vyhradné na plny pracovni Uvazek, u jinych profesi je
nabidka pracovnich Uvazki mnohem variabilngjSi s vy$§im podilem nabidek s moznosti
zaméstnani na zkraceny Gvazek. Ve skupinach povolani Remesinici a opravafi, Obsluha strojti
a zafizeni, montéfi a Zakonodarci a fidici pracovnici, je nabidka zkracenych tuvazkd minimaini
a plati to ti nabidku VM pro absolventy Skol. Jednim z divodu této skutecnosti je i sménny
provoz na pracovistich a ve vyrobnach, ¢im je znaéné omezena moznost zkracenych uvazka.
Navic o mnohé profese z téchto skupin povolani je na trh prace velky zajem.

9. Prilohy - prehled vyvoje volnych mist a po¢tu uchazecu
v jednotlivych krajich
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Hlavni mésto Praha

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016
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Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy skol a mladistvé a poétu uchaze¢i o zaméstnani
absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (tfeti iroven élenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z| 3

pocet pcel ku % pocet pcel ku %
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 659| 19,1% 1. 721 6,4% 1.
833 Ridic¢i nakladnich automobil(, autobusd a tramvaji 232 6,7%| 4. 586 52%| 2.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 11| 0,3%] 52. 529 4,7%| 3.
931 Pomocni pracovnici v oblasti téZby a stavebnictvi 23 0,7%] 30. 515| 4,5%| 4.
911 Uklizeci a pomocnici vdomacnostech, hotelich, admi 212 6,2%| 5. 479 4,2%| 5.
422 Pracovnici informacnich sluzeb 95 2,8%) 7. 458 4,0% 6.
251 Analytici a vyvojafi softwaru a pocitacovych aplikac 79| 2,3%| 10. 436 3,8%| 7.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 161 4,7%| 6. 425 3,7%| 8.
512 Kuchafi (kromé $éfkuchati), pomocni kuchafi 30| 0,9%| 25. 380 3,4%| o.
933 Pomocni pracovnici v dopravé a skladovani 18| 0,5%] 38. 350 3,1%| 1o0.
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Stredocesky kraj

Vyvoj celkového pocétu volnych mist a poctu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi

prosinec 2005 az kvéten 2016
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Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé a poétu uchazec¢ii o zaméstnani
absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti uroven élenéni) v nabidce VM evidovanych UP

24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)
16.5.2014 24.5.2016
. odil z| 3 . odil z] 3
pocet pcelku % pocet pcelku %
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 200 3,7%| 6. 1242 7,7%] 1.
921 Pomocni pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarst] 499 9,2%| 2. 1165 72%| 2.
834 Obsluha pojizdnych zafizeni 160 2,9%| 8. 1153| 7,2%] 3.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 377 6,9% 3. 894 5,6%]| 4.
833 Ridi¢i nakladnich automobild, autobus a tramvaji 296 54%| 4. 842 52%| 5.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 576 10,6% 1. 815 5,1%) 6.
722 Kovéfi, nastrojafi a pribuzni pracovnici 215 3,9%| 5. 651 4,1%] 7.
721 Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici 107 2,0%| 13. 550 3,4%| 8.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 138 2,5% 9. 489 3,0% 9.
512 Kuchafi (kromé $éfkuchaft), pomocni kuchafi 130 2,4%| 10. 382 2,4%| 10.
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Jihocesky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016
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absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP

24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
833 Ridici nakladnich automobild, autobust a tramvaji 208 6,3%| 2. 890 10,1%] 1.
722 Kovafi, nastrojafi a pribuzni pracovnici 137 42%| 7. 718 8,2%] 2.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 125 3,8% 9. 611 7,0%| 3.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 324 9,9% 1. 527 6,0%| 4.
512 Kuchafi (kromé $éfkuchaft), pomocni kuchafi 165 5,0%| 5. 441 50%| 5.
513 Cisnici, servirky a barmani 178 5,4% 3. 390 4,4%| 6.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 151 4,6%| 6. 382 44% 7.
311 Technici ve fyzikdlnich a prdmyslovych oborech 117| 3,6%| 10. 288 3,3%] 8.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 176 5,4% 4, 240 2,7% 9.
753 Vyrobci odévd, vyrobku z kizi a koZzeSin a pracovnici 62 1,9%| 14. 224 2,6%| 10.

37



Plzenisky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 120 3,7%| 6. 821 8,1%| 1.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 274 8,5%| 1. 771 7,6%] 2.
722 Kovafi, nastrojafi a pribuzni pracovnici 194| 6,0%| 3. 569 5,6%] 3.
721 Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici 103 3,2%| 10. 568 5,6%]| 4.
833 Ridi¢i nakladnich automobild, autobus a tramvaji 196 6,0%| 2. 511 5,1%| 5.
834 Obsluha pojizdnych zatizeni 117| 3,6%| 7. 505| 5,0%] 6.
818 Ostatni obsluha stacionarnich strojl a zatizeni 69 2,1%| 16. 390 3,9%| 7.
931 Pomocni pracovnici v oblasti téZby a stavebnictvi 7| 0,2%| 64. 355| 3,5%] 8.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 106 3,3% 9. 338 3,4%) 9.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 164 5,1% 4, 337 3,3%| 10.
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Karlovarsky kraj

Vyvoj celkového pocétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016
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Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé a poétu uchazec¢ii o zaméstnani

absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (tfeti iroven élenéni) v nabidce VM evidovanych UP

24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
833 Ridici nakladnich automobild, autobust a tramvaji 36 3,8%| 9. 232 6,1%] 1.
753 Vyrobci odévd, vyrobku z kiiZi a kozeSin a pracovnici 61 6,4%| 1. 230 6,0%] 2.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 7 0,7%| 37. 218 5,7%| 3.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 23 2,4%| 14. 205 5,4%| 4.
722 Kovati, nastrojafi a pfibuzni pracovnici 36 3,8% 8. 195 5,1%) 5.
513 Cisnici, servirky a barmani 38 4,0% 5. 178 4,7%| 6.
512 Kuchati (kromé $éfkucharll), pomocni kuchafi 36 3,8%] 7. 172 45%| 7.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 52 5,4%| 2. 162| 4,2%| 8.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 37 3,9% 6. 133 3,5%) 9.
911 Uklize¢i a pomocnici vdomacnostech, hotelich, admi 32 3,3%| 11. 112 2,9%| 10.

39




Ustecky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 50( 2,0%| 16. 465 6,9%| 1.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 22 0,9%| 29. 403 6,0%] 2.
833 Ridi¢i ndkladnich automobild, autobust a tra mvaji 173 6,9% 1. 390 5,8% 3.
722 Kovati, nastrojafi a pfibuzni pracovnici 95 3,8% 7. 321 4,7%| 4.
711 Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebn 126 5,0% 302 4,5%) 5.
721 Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici 74 2,9%| 11. 248 3,7%) 6.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 56 2,2%| 15. 247 3,6%| 7.
512 Kuchafi (kromé $éfkuchar), pomocni kuchafi 100 4,0% 227 3,4%| 8.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 143 5,7% 206 3,0% 9.
422 Pracovnici informacnich sluzeb 85 3,4% 200 3,0%| 10.
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Liberecky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016
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absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP

24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
815 Obsluha strojli na vyrobu a Upravu textilnich, koZzeny 169| 6,3%| 1. 594 9,7%] 1.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 72 2,7%| 14. 450 7,4%] 2.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 105| 3,9%| 8. 359 5,9%] 3.
722 Kovati, nastrojafi a pfibuzni pracovnici 143 5,3% 285 4,7%| 4.
833 Ridi¢i nakladnich automobild, autobus a tramvaji 166 6,2%) 280| 4,6%| 5.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 111 4,1% 255 4,2%| 6.
834 Obsluha pojizdnych zatizeni 66 2,5%| 16. 234 3,8% 7.
512 Kuchafi (kromé $éfkuchar), pomocni kuchafi 79 3,0%| 11. 188 3,1%| 8.
235 Ostatni specialisté v oblasti vychovy a vzdélavani 48| 1,8%| 20. 184 3,0%| 9.
513 Cinici, servirky a barmani 83 3,1%| 10. 183 3,0%| 10.
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Kralovéhradecky kraj

Vyvoj celkového pocétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016
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Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé a poétu uchazec¢ii o zaméstnani
absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016

2 500

2 000

1500

1000

500

>
1
|
4 = ; f
i i i o oy
\ B A
| [ Fm 1k |
|
b .'I & I nnq. I| %i:\: [ ba d‘:‘nﬂnﬂnb |
AL ANRERRY . { w || 5 || | B | L1
| = [\ . V] \ | b | \ e
WP, T AT TR TR T TR
u Y .,ll* (| o] Rl e \ 1) W |/ Wl
% | Y B |/ I W@ N | |]
=] D_D IEI:\:L: |- nd = = D
i : [t »
el \ J1 L. £ooe | BE
™% |
W e ”.8._:& ek PR uchazeéi o zaméstnani
N Ceen e \ o
,'i..” D'I:I" \
| . - ”
L } o [ty
Aoea Mot » o AN St
Ina s peeer/ | volnapracovnimista
w w0 P~ P~ co [+0] (3] (53] (=] (] — — o o™ o [as] =t < [Ea] [Kp] o
o (=) o o (=) o o (=) — — — — — — — — — — — — —
(=) j=) j =) (=) j=) j =) (=) j=) j= = j=) j= = j=) j= = j=) j= = j=) j=
88 8 8 &8 8 8 &8 8 8 8 8 8 8 & 8 8 &8 8 8008
I S B L S S SR SR S R A S S S
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
(as] o o (as] o o (as] o o (as] o o (as] o o (as] o o (as] o o
s 4 "4 s 4 "4 s 4 "4 s 4 "4 s 4 "4 s 4 "4 s 4 "4

Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti uroven élenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 13 0,7%| 35. 359 6,9%] 1.
833 Ridi¢i nakladnich automobild, autobust a tramvaji 133 7,1%) 1. 346 6,7%] 2.
921 Pomocni pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarst] 22 1,2%| 25. 339 6,5%)| 3.
722 Kovati, nastrojafi a pfibuzni pracovnici 85 4,6% 6. 327 6,3%| 4.
721 Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici 38 2,0%| 14. 276 5,3%) 5.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 34 1,8%| 17. 246 4,7%) 6.
512 Kuchati (kromé $éfkucharll), pomocni kuchafi 91 4,9%| 4. 168| 3,2%| 7.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 80| 4,3%| 7. 162 3,1%| 8.
513 Ci¥nici, servirky a barmani 121 6,5% 2. 161 3,1%) 9.
711 Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebn 43 2,3%| 13. 147 2,8%| 10.
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Pardubicky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi

prosinec 2005 az kvéten 2016
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absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 160 9,8%) 1. 528 9,2%| 1.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 69| 4,2%| 6. 505| 8,8%] 2.
722 Kovafi, nastrojafi a pribuzni pracovnici 64 3,9%| 7. 3731 6,5%] 3.
833 Ridi¢i nakladnich automobild, autobusi a tramvaji 79 48%| 5. 343 59%| 4.
711 Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebn 56 3,4% 8. 302 5,2%) 5.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 112 6,9% 3. 248 4,3%) 6.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 44 2,7%| 13. 237 41%| 7.
721 Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici 24 1,5%| 17. 231 4,0%| 8.
814 Obsluha strojli na vyrobu a zpracovani vyrobku z pry 3 0,2%| 65. 228 4,0%] 9.
834 Obsluha pojizdnych zatizeni 55 3,4%| 9. 216 3,7%] 10.
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Kraj Vysoc€ina

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016
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Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé a poétu uchazec¢ii o zaméstnani
absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 65 3,3%| 7. 389 82%| 1.
833 Ridi¢i nakladnich automobild, autobust a tramvaji 150 7,5%| 2. 373 79%| 2.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 58 2,9%| 11. 290 6,1%] 3.
722 Kovati, nastrojafi a pfibuzni pracovnici 115 5,8% 4, 284 6,0%| 4.
834 Obsluha pojizdnych zatizeni 79 4,0%] 6. 201 43%| 5.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 51 2,6%| 13. 192 4,1%| 6.
753 Vyrobci odévd, vyrobkl z kiiZzi a koZeSin a pracovnici 62 3,1%| 8. 185| 3,9%| 7.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 114 5,7%| 5. 178| 3,8%| 8.
512 Kuchati (kromé $éfkuchaftl), pomocni kuchafi 61 3,1% 9. 165 3,5%) 9.
711 Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebn 47 2,4%| 14. 164 3,5%| 10.

44



Jihomoravsky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi

prosinec 2005 az kvéten 2016
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Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé a poétu uchazec¢ii o zaméstnani
absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 132 3,8%| 8. 871 7,9%| 1.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 102 2,9%| 9. 695 6,3%] 2.
833 Ridi¢i ndkladnich automobild, autobust a tra mvaji 152 4,4% 4, 540 4,9%| 3.
722 Kovati, nastrojafi a pfibuzni pracovnici 186 5,4% 2. 526 4,8%| 4.
931 Pomocni pracovnici v oblasti tézby a stavebnictvi 79 2,3%| 14. 525 4,7%) 5.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 146 4,2%| 6. 478 43%| 6.
512 Kuchati (kromé $éfkucharll), pomocni kuchafi 143 4,1% 395 3,6%] 7.
711 Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebn 93 2,7%| 12. 356] 3,2%| 8.
911 Uklize¢i a pomocnici v domacnostech, hotelich, admi 76 2,2%| 16. 352 3,2%) 9.
422 Pracovnici informacnich sluzeb 73 2,1%| 18. 350 3,2%| 10.
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Olomoucky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi

prosinec 2005 az kvéten 2016
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Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy skol a mladistvé a poétu uchaze¢ o zaméstnani
absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
722 Kovéfi, nastrojafi a pribuzni pracovnici 130| 6,3%| 3. 471 7,1%| 1.
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 38 1,8%| 19. 432 6,5%| 2.
833 Ridi¢i ndkladnich automobild, autobust a tra mvaji 107 5,2% 4, 363 5,5%| 3.
834 Obsluha pojizdnych zatizeni 50 2,4%| 14. 349 53%| 4.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 67 3,3% 9. 288 4,3%) 5.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 70 3,4% 8. 271 4,1%) 6.
721 Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici 201 9,8%| 1. 240| 3,6%| 7.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 701 3,4%| 7. 218 3,3%] 8.
911 Uklize¢i a pomocnici v domacnostech, hotelich, admi 72 3,5% 6. 209 3,1%) 9.
513 Cinici, servirky a barmani 74 3,6% 5. 200 3,0%| 10.
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Zlinsky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi

prosinec 2005 az kvéten 2016
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Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé a poétu uchazec¢ii o zaméstnani
absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP

24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| B . odil z| B

pocet pcelku % pocet pcelku %
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 90| 4,4%| 7. 838| 11,0%| 1.
722 Kovafi, nastrojafi a pribuzni pracovnici 188 9,2%| 1. 649 8,5%| 2.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 85 4,2% 8. 443 5,8%)| 3.
721 Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici 95 4,7% 6. 360 4,7%| 4.
833 Ridi¢i nakladnich automobild, autobus a tramvaji 96| 4,7%| 5. 314 4,1%| 5.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 54 2,6%| 11. 270 3,6% 6.
513 Ci¥nici, servirky a barmani 77 3,8%| 9. 269 3,5%| 7.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 100| 4,9%| 3. 263 3,5%| 8.
332 Odborni pracovnici v oblasti poji$tovnictvi, obchodn 116 5,7% 2. 237 3,1% 9.
711 Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebn 48 2,4%| 12. 213 2,8%| 10.
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Moravskoslezsky kraj

Vyvoj celkového poétu volnych mist a poétu uchaze¢i o zaméstnani v obdobi
prosinec 2005 az kvéten 2016

120 000
100 000 sy
Dnmunnu‘“ﬂ s qu%mn
g p |
30 000 - L P ey B fils: ne .|
) e E\Jtﬂi'l:!:'ul:' 2 B ot '\
B s B Bigy mfm
o
= o g
60 000 - %H:n o 1 n LT
BEE e uchazeci o zameéstnani
40 000 -
20 000 - . aael
oo, volna pracovni mista JURORAARIAN
" NARAR) AR . oo
U 0 T et e ot ol T Y T A e e A e v i . il MU N I N NN NI NN NN RN NN
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] — — — — — — — — — — — — —
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
m o o m o o m o o m o o m o o m o o m o o
ity 3 3 ity 3 3 ity 3 3 ity 3 3 ity 3 3 ity 3 3 ity 3 3

Vyvoj poétu volnych mist pro absolventy Skol a mladistvé a poétu uchazec¢ii o zaméstnani

absolventt skol a mladistvych v obdobi prosinec 2005 az kvéten 2016
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Prehled nejéetnéjsich podskupin ISCO (treti iroven &lenéni) v nabidce VM evidovanych UP
24.5. 2016 (ve srovnani s jejich pozici 16. 5. 2014)

16.5.2014 24.5.2016

. odil z| 3 . odil z] 3

pocet pcelku % pocet pcelku %
932 Pomocni pracovnici ve vyrobé 72|  2,1%| 16. 867 7,5%| 1.
722 Kovafi, nastrojafi a pribuzni pracovnici 2151 6,4%| 1. 794 6,9%] 2.
833 Ridi¢i ndkladnich automobild, autobust a tra mvaji 104 3,1%| 10. 552 4,8%| 3.
541 Pracovnici v oblasti ochrany a ostrahy 154 4,6% 5. 488 42%| 4.
711 Remeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebn 180 5,3% 483 4,2%) 5.
821 Montazni délnici vyrobkd a zafizeni 39 1,2%| 25. 477 4,1%) 6.
512 Kuchati (kromé $éfkucharll), pomocni kuchafi 119| 3,5%| 8. 443 3,9%| 7.
522 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich p| 73 2,2%| 13. 414 3,6%] 8.
513 Ci¥nici, servirky a barmani 108 3,2% 381 3,3%) 9.
721 Slévaci, svareci a pfibuzni pracovnici 204 6,1% 376 3,3%| 10.
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INVESTICE DO ROZVOUE VZDELAVANI

Uvodni strana Obory, $koly a profese Absolventi $kol a trh prace Bez bariér Jak nato

Informacéni systém o uplatnéni
absolventu kol na trhu prace

KAM NA SKOLU AB! T SKO BEZ BARIER JAKNA TO
obory, skoly a profese A TRH PRAC az na trh prace rady a doporuceni

Vybér podle oboru Vzdélavani a volba oboru Volba gkoly pro Zaky se 7P Jsem na zakladce
Vybér podle skoly Vyuziti vzdélani Absolventi se 7P a trh prace Jsem na stiedni
Vybér podle povolani Pozadavky zaméstnavateld Predcasné odchody ze vzdélavani Jsem uz dospély
Vybér podle videa Nezaméstnanost Statistické prehledy Jsem poradce
Vybér podle obrazkd Zaméstnanost

Profitest Publikace

Vyrazné inovovany informacni systém ISA+ pomaha Zakum zakladnich skol pri volbé oboru
vzdélani a vybéru stredni Skoly, Zakum stfednich Skol pri rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pri pfechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcum a ucitelium pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta prace, managementu
Skol pri tpravach viastni vzdélavaci nabidky a tvorbé skolnich vzdélavacich programd.

VYZNAMNE MOZNOSTI SYSTEMU:
e moznost vybéru obord i $kolnich vzdélavacich programi (SVP),
e nové videoukazky — predstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,
e profitest — pomUze zakim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,
e vybér podle obrazk( — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdélavaci nabidce SS,

e bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zaku se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

e jak nato - rady a doporuceni — rizné uzite€né informace pro uzivatele systému,
e syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné oboru,

« filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postiZzeni, vzdalenosti od bydliste,
formy studia, zfizovatele, SVP,

o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.

O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni ustav pro vzdélavani v ramci udrzitelnosti
projektu Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il - KP).
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